[image: image1.jpg]/E:l%trukt

e birou de proiectare




	Loc. Covasna. Str.Aurel Vlaicu Nr.6.Ap.5.jud.Covasna

	Nr.Proiect  89/2016

	Data  07.2016



 COMPLETARE DOSAR
OBIECTIV DE INVESTITIE: „REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE IN STATIUNEA BALNEOCLIMATERICA  COVASNA”

-2016-
Beneficiar : PRIMARIA ORAS COVASNA
Proiectant General: BIROU DE PROIECTARE ABSTRUKT S.R.L.

Proiect : nr. 89 / 2016

Faza : D.A.L.I
foaie de capat
1.1 Denumirea obiectivului /PROIECTULUI
„REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE IN STATIUNEA BALNEOCLIMATERICA

COVASNA”
1.2   amplasamentul
[image: image2.png]e, 2012

=

e




 JUDEȚUL COVASNA, LOCALITATEA COVASNA
1.3   TITULARUL INVESTIȚIEI
PRIMARIA ORAȘ  COVASNA

1.4   beneficiarul  INVESTIȚIEI
PRIMARIA ORAȘ  COVASNA
 1.5  ELABORATORUL DOCUMENTAȚIEI
BIROU DE PROIECTARE ABSTRUKT S.R.L
Loc. Covasna. Str.Aurel Vlaicu Nr.6 Ap.5
Proiect : nr. 89 / 2016
Faza : D.A.L.I

Data  : 07.2016
A parte scrisa

 A1  DATE GENERALE
1.1 Denumirea obiectivului de investiții   
„REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE IN STATIUNEA BALNEOCLIMATERICA COVASNA”
1.2   amplasamentul
 JUDEȚUL COVASNA, LOCALITATEA COVASNA
1.3   TITULARUL INVESTIȚIEI
PRIMARIA ORAȘ  COVASNA
1.4   beneficiarul  INVESTIȚIEI
PRIMARIA ORAȘ  COVASNA
 1.5  ELABORATORUL DOCUMENTAȚIEI
BIROU DE PROIECTARE ABSTRUKT S.R.L
Loc. Covasna. Str.Aurel Vlaicu Nr.6 Ap.5
Proiect : nr. 89 / 2016
Faza : D.A.L.I

Data  : 07.2016
A.2. DESCRIEREA INVESTITIEI
Oraşul Covasna este situat în curbura Carpaţilor Orientali, la poalele munţilor Breţcu în depresiunea Târgu Secuiesc. 

Statiunea balneoclimaterica de interes naţional se afla la 31 km de Sf. Gheorghe, la 60 km de Braşov si la 250 de km de Bucureşti. 

Prezenta lucrare are ca scop aducerea stării tehnice la nivelul cerinţelor de calitate a străzilor studiate, aflat în proprietatea publică a oraşului Covasna.

În cadrul proiectului au fost respectate viteza de proiectare, profil transversal precum şi prevederile diverselor Norme, Normative şi Standarde în vigoare din România.

La întocmirea prezentei studiul a ţinut seama şi de recomandările factorilor interesaţi, respectiv:

· Direcţia de Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Lucrări Publice din cadrul oraşului Covasna,

· Agenţia de Protecţia Mediului Covasna. 

Se propune realizarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii (DALI) pentru reabilitarea străzilor, în conformitate cu H.G. nr.28/2008 privind regimul juridic al drumurilor aprobată prin Legea 82/1998, iar soluţiile tehnice proiectate vor fi în conformitate cu Ordinul Ministerului Transporturilor 45/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea construirea şi modernizarea drumurilor şi cu celelalte reglementări tehnice în vigoare.

Prin corectarea elementelor geometrice a străzilor studiate se va asigura o bună circulaţie a tuturor tipurilor de vehicule, precum şi a pietonilor, în toate perioadele anului.

Lipsa unei structuri rutiere moderne, adecvate cerinţelor de calitate şi de mediu actuale a părţii carosabilei duce la concluzia că caracteristicile tehnice de exploatare ale străzilor studiate nu mai corespunde normelor tehnice in vigoare.

Platforma străzilor prezintă tasări importante, gropi, denivelări transversale şi longitudinale care au afectat siguranţa în exploatare, devenind greu practicabil pe unele sectoare mai ales pe timp nefavorabil (ploaie, polei, zăpada).

 Creşterea traficului a condus la accentuarea degradărilor, care au tendinţa de extindere, şi implicit conduc la periclitarea siguranţei circulaţiei şi confortului participanţilor la trafic.

Reabilitarea infrastructurii rutiere în staţiunea balneoclimaterică Covasna va avea impact deosebit de favorabil:

· fluidizarea traficului în oraş;

· sporirea considerabilă a capacităţii de circulaţie;

· realizarea unui confort sporit pentru participanţii la trafic;

· sporirea siguranţei circulaţiei;

· reducerea numărului de accidente de circulaţie;

· reducerea semnificativa a poluării mediului prin reducerea zgomotului;

· sporirea vitezei de parcurs şi implicit a timpului afectat transportului de mărfuri şi de călători;

· condiţiile de rulare corespunzătoare reduc uzura mijloacelor de transport şi degradarea prematură a acestora.

Necesitatea lucrărilor propuse în prezentul proiect este în primul rând argumentată de starea fizică a străzilor studiate, raportată la condiţiile generale de circulaţie actuale şi de perspectivă precum şi de diagnoza de viabilitate.

Starea şi alcătuirea actuala a sistemului rutier generează o serie de inconveniente în exploatare, fiind o permanentă sursă de disconfort pentru circulaţia auto, circulaţia desfăşurându-se în condiţii necorespunzătoare din punct de vedere al siguranţei circulaţiei.
A.2.1.1. SITUAȚIA EXISTENTĂ A OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Sub aspect geomorfologic oraşul Covasna se încadrează în zona de ramă a Bazinului Tg. Secuiesc, ţinut care reprezintă digitaţia Depresiunii Ţării Bârsei. Terenul de fundare este alcătuit din depozite deluvial-proluviale holocen-inferioare şi acumulări aluvionare holocen superioare.

Oraşul s-a dezvoltat pe conul de dejecţie al pârâului Covasna, fiind greu de identificat  formațiunile de terase.


Prin pozitia geografica pe care o are, orasul Covasna are un climat de depresiune intramontană, cu veri răcoroase şi ierni reci. Staţiunea balneoclimaterica(conform OG nr.109/2000) este protejată de curenţii intenşi şi de vânturile puternice datorită culmilor împădurite din împrejurimi.

 
Covasna, cu briza ei de munte, care provine din diferenţa de temperatură şi de presiune atmosferică dintre munţi şi depresiuni, oferă posibilităţi ideale pentru calitatea vieţii şi pentru tratament. 


În staţiunea Covasna se tratează anual zeci de mii de bolnavi cu probleme cardiovasculare, datorită efectelor naturale curative, specifice locului.

Apele minerale naturale, carbogazoase, bicarbonate, clorurosodice, iodobromurate, feruginoase, arsenicale, uşor sulfuroase, cu o mineralizare totală de 3,2–22,4 g/l, care se aplică sub formă de cură externă, ca băi, respectiv sub formă de cură internă ca ape buvabile. Apele minerale de la Covasna sunt foarte bogate în acid carbonic de origine vulcanică (2,5 g/l).
Mofetele naturale: sunt emanaţii de gaze naturale, în principal bioxid de carbon (în proporţie de 80–90%).

Aerul puternic ozonat, bogat în ioni negativi, se aplică în cadrul curei de teren. 


Perspectiva de dezvoltare a orasului este atragerea de investitii in domeniul exploatarii acestor resurse, dar sufera din cauza starii generale a infrastructurii, respectiv drumuri, retele utilitare,iluminat public.


Prin realizarea investiţiei se vor produce o serie de efecte favorabile, din punct de vedere economic, social, cultural, turistic şi nu in ultimul rand estetic, contribuind la ridicarea

 gradului de civilizaţie al orasului Covasna.

Starea actuală a sistemului rutier nu mai face faţă traficului din ce în ce mai mare,  confortul în circulaţie este total nesatisfăcător datorită atât degradărilor apărute la nivelul îmbrăcăminţii drumului, cât şi a prafului ce se formează la suprafaţa drumului , care este ridicat în atmosferă de vehiculele în mişcare sau de vânturi, acoperind porţiuni întregi de drum, iar în perioadele ploioase se formează bălţi care contribuie la degradarea îmbrăcăminţii existente.
 Prin reabilitarea strazilor propuse se va incuraja si dezvoltarea turismului in zona, respectiv atragerea de investitori, scoaterea din izolare a comunitatii, cresterea atractivitatii zonei pentru investitori si facilitarea acordarii de servicii sociale pentru persoane beneficiare din zona de actiune urbana delimitata.

 Strazile modernizate vor reconecta comunitatea din zona la circuitul economic. 
De asemenea este important faptul ca lucrarile care au vizat reteaua de distributie de apa potabila si canalizare menajera prin POS MEDIU 2007-2013 sunt finalizate, astfel incat nu vor fi afectate lucrarile de modernizare a partii carosabile ce urmeaza a  fi executate in perioada urmatoare. 

Având în vedere importanta acestor strazi pentru orasul Covasna, este absolut necesar ca circulaţia să se desfăşoare în condiţii de siguranţă şi confort, iar prin lucrările care vor trebui realizate să se poată ajunge în centrul orasului în mod rapid şi sigur.

În concluzie pentru a avea un trafic în condiţii de siguranţă şi confort, lucrările de modernizare sunt absolut necesare şi oportune. Prin executarea acestor lucrări zona urbana adiacentă se va dezvolta într-un ritm susţinut.
Pe toate strazile studiate exista canalizare menajera ,pluviala si apa potabila dar acestea(inafara celor reabilitatate) sunt in stare avansata de degradare,colmatate etc.


Străzile studiate pentru care s-a întocmit documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii:
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Lungime (m)

	1.
	Str. Gábor Áron (Ax1)
	L= 1933,50m

	2.
	Str. Gábor Áron (Ax2)
	L= 73,07m

	3.
	Str. Gábor Áron (Ax3)
	L= 110,69m

	4.
	Str. Lakósok
	L= 228,57m

	5.
	Str. Timár
	L= 965,25m

	6.
	Str. Dsida Jenő
	L=123,09m

	7.
	Str. Aurel Vlaicu
	L=170,51m

	8.
	Str. Petőfi Sándor
	L=406,33m

	9.
	Str. Spitalului
	L=232,74m

	10.
	Str. Elisabeta (Ax1)
	L=441,25m

	11.
	Str. Elisabeta (Ax2)
	L=51,55m

	12.
	Str. Elisabeta (Ax3)
	L=117,84m

	13.
	Str. Andrei Şaguna
	L=997,81m

	14.
	Str. Varului
	L=146,52m

	15.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	L=397,63m

	16.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax2)
	L=138,94m

	17.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
	L=35,06m

	TOTAL
	L=6570,35



Pe  strazile enumerate mai sus se va reabilita pe toata lungimea strazilor canalizarea pluviala, sistemul rutier si  iluminatul public.


Avand in vedere ca o parte din instalatiile de apa si canalizare au fost reabilitate prin POS MEDIU in cadrul D.A.L.I. vom trata  numai strazile care nu au beneficiat de finantare:
      strada Iustinian Teculescu                          -  instalatii de apa 

      strada Iustinian Teculescu   

  - canalizare menajera  de la nr.37/a.

      strada Petofi Sandor           

 -  instalatii de apa si canalizare menajera

      strada Dsida Jeno              

 -  instalatii de apa si canalizare menajera

      strada Elisabeta pana la nr.20A

 -  instalatii de apa si canalizare menajera

      strada Elisabeta de la nr.20A 

 -  instalatii de apa
      strada Spitalului



 - instalatii de apa si canalizare menajera

      strada Saguna  de la nr.81 -

 -  instalatii de apa 

      strada Aurel Vlaicu


  - instalatii de apa.

      strada Timar de la nr.53


  - instalatii de canalizare menajera.
       strada Varului        

              - instalatii de apa 

· SISTEM RUTIER

Strazile analizate se afla pe teritoriul orasului in zona centrala si periferica, si reprezinta Trama stradala propusa in proiectul de modernizare si se incadreaza astfel: 
· categoria a III-a (strazi colectoare):
· strada Gábor Áron (Ax1) km 0+000 - km 1+625

· strada Aurel Vlaicu

· strada Timár

· strada Petőfi Sándor

· strada Elisabeta (Ax1)

· strada Iustinian Teculescu (Ax1)
· categoria a IV-a (strazi de folosinta locala): 
· strada Gábor Áron (Ax1) km 1+625 - km 1+933

· strada Gábor Áron (Ax2)

· strada Gábor Áron (Ax2)

· strada Lakósok

· strada Dsida Jenő

· strada Elisabeta (Ax2)

· strada Elisabeta (Ax3)

· strada Spitalului

· strada Iustinian Teculescu (Ax2)

· strada Iustinian Teculescu (Ax3)

· strada Andrei Şaguna

· strada Varului


Strazile au trasee relativ rectilinii, cu aliniamente lungi, care sunt racordate cu curbe cu raze medii şi mici, înscriindu-se printre garduri. Declivităţile longitudinale sunt variate cu sectoare importante avand pante mici.


Structura rutiera se prezinta pe strazile de categoria a III-a cu pavaj din calupuri sau imbracaminte pietruită, iar pe strazile de categoria a IV-a ca o impietruire mai mult sau mai putin alterata. Zestrea rutiera este in general slaba iar carosabilul nu are pe alocuri o latime suficienta pentru a dezvolta suprastructura viitoare. 


Pe zonele asfaltate, imbracamintea este imbatrinită şi deteriorată plină de gropi. Pavajul existent are de asemenea zone importante cu tasări.


Trotuare există pe străzile centrale şi lipsesc pe străzile marginale. În acest caz, circulatia pietonilor se face pe partea carosabilă, nefiind amenajări. 


În ce priveste elementele drumului în profil transversal aceste sunt relativ bine delimitate in ceea ce priveşte partea carosabilă dar nu şi în ce priveşte zonele de parcaj, de circulaţie pietonală şi a zonelor de colectare şi evacuare a apelor pluviale.


Bordurile existente nu asigură înalţimea liberă necesară de scurgere în lungul străzilor care sunt prevazute acum cu trotuare.


Condiţiile hidrologice sunt defavorabile, nu sunt pante corespunzatoare pentru descărcarea apelor care cad pe platforma străzilor.


Pe traseul analizat, străzile se intersectează cu alte străzi laterale, care au aproximativ aceeaşi structura rutieră (pietruire). Intersecţiile nu sunt semnalizate şi sunt amenajate pe suprafeţe înguste, la limita spaţiului dintre garduri.


Modernizarea este impusă de starea tehnica actuală a străzilor analizate, care este degradată, cu gropi, făgaşe, tasări datorate capacităţii portante insuficiente la traficul actual şi de perspectiva.


Pământurile din patul drumului sunt de tip P4 si P5– foarte sensibile la îngheţ. 


Viteza de circulaţie a autovehiculelor este de 20-25 km/h datorita stării tehnice a părţii carosabile existente.
· ILUMINAT PUBLIC
In prezent pe strazile studiate exista un sistem public de iluminat amplasat pe stalpii de beton cea ce  sunt in proprietatea SC ELECTRICA SDEE SA. Aparatele de iluminat existente in momentul de fata sunt uzate fizic si moral.

La data elaborarii documentatiei, sistemul de iluminat aferent obiectivului studiat este compus din mai multe tipuri (model, putere)  corpuri luminoase cu o putere a lampii de 250W/150W/72W.
In situatia actuala nu sunt satisfacute cerintele de performanta si calitate conform SR13201-2 2004 Iluminat public. Partea 2 : Cerinte de performanta.
· INSTALATII DE APA SI CANALIZARE MENAJERA SI PLUVIALA

Retelele de canalizare si alimentare cu apa din orasul Covasna sunt partial reabilitate prin diverse programe de finantare. Urmatoarele strazi nu au fost deloc incluse in proiecte anterioare sau nu au fost modernizate pe toata lungimea strazii:  Gabor Aron, Saguna, Iustinian Teculescu, Aurel Vlaicu, Timar, Dsida Jeno, Varului, Petofi Sandor, Elisabeta, Spitalului.

Strazile incluse in prezentul proiect vor beneficia de retele noi fiindca  acestea sunt mai vechi de 15 ani sau tipul materialului si diametrul conductelor nu corespunde cerintelor tehnice actuale.
Reteaua de apa existenta este de tipul gravitational, de joasa presiune, asigurand presiunea de functionare la bransament iar in caz de incendiu 7 m col H2O la hidrantii exteriori. 
A.2.1.2  VALOAREA DE INVENTAR A CONSTRUCȚIEI

În inventarul oraşului Covasna strazile  figurează la punctul 81 cod de clasificare 1.3.7  fara  valoare de inventar.

A.2.1.3  ACTUL DOVEDITOR AL FORȚEI MAJORE
      Nu este cazul
A.2.2.1  CONCLUZIILE RAPORTULUI DE EXPERTIZA TEHNICA

Expertiza Tehnica a fost executata de ing. Popescu Catalin, verificator de proiecte atestat prin Certificatul nr. 07238/04.08.2006 si expert tehnic atestat prin Certificatul nr. 07237/04.08.2006, ambele pentru domeniile de competenta A4, B2, D.
Evaluarea stării de degradare a sectoarelor pietruite si de pamant
Starea tehnică a acestor  străzi este necorespunzatoare, atat din punct de vedere al suprafetei de rulare căt si din punct de vedere al elementelor de siguranta circulatiei, determinat de absenta indicatoarelor rutiere, etc.

Aceasta situatie genereaza:

· văluriri si fagase in platforma străzii;

· baltirea apei pluviale timp îndelungat in santuri si pe platforma drumului;

· erodarea partii carosabile.

Partea carosabilă prezintă in prezent gropi, fagase, denivelari transversale si longitudinale, astfel încăt circulatia pe străzile expertizate devine greu practicabilă pe timp nefavorabil.  

Analizănd starea tehnica a sectoarelor expertizate se pot defini deficientele principale, astfel:

· gropi in partea carosabila: 15%;

· denivelari longitudinale si transversale: 30%;

· fagase: 5%;

· tasări locale: 10%.
Văluririle se prezintă sub forma unor suprafeţe ondulate, cu frecvenţa ondulărilor aproximativ 1 m. Ele s-au produs ca urmare a granulozităţii necorespunzătoare a materialului folosit şi compactării insuficiente, producându-se sub acţiunea traficului, în special pe porţiunile cu dese porniri şi opriri.
Gropile au aparut în urma dislocării pietrelor din stratul de rulare sub acţiunea traficului şi a apei. Lipsa de operativitate în acţiunea de umplere a gropilor în faza incipientă conduce la extinderea acestora şi transformarea drumului într-un sector greu practicabil.
Făgaşele au aparut sub formă de tasări în profil transversal pe urmele de circulaţie frecventă a pneurilor vehiculelor. Ele se datoresc capacităţii portante scăzute a sistemului rutier, uzurii fâşiilor mai solicitate, folosirii unor materiale pietroase cu tendinţe de alterare, gelive sau cu un conţinut ridicat de argilă. 

Existand aceste defectiuni majore, s-a putut aprecia starea de degradare, care este o caracteristica structurala a străzilor; aceasta este caracterizata prin valoarea ID (Indicele de degradare), astfel încât drumul investigat sa poată fi încadrat corespunzător.
ID> 13 S-a obţinut calificativul stare de degradare "rea".
Concluzii privind starea de degradare 
· indicele de degradare este mai mare de 13% pe toate strazile investigate, indicand o stare de degradare foarte rea pe aceste străzi supuse expertizei tehnice.

· lucrările obligatorii prevăzute de Normativ sunt ranforsarea structurii rutiere prin refacerea structurii rutiere, pe toata lungimea drumurilor de interes local expertizate tehnic.
Analiza rezultatelor investigaţiilor efectuate privind defecţiunile constatate pe străzile din statiunea balneoclimaterica Covasna au condus la formularea următoarelor concluzii:
· partea carosabilă, cu diverse tipuri de imbracaminte, prezintă defecţiuni de tipul gropilor, nefiind asigurate elemente geometrice atât în plan cât şi în profil transversal şi longitudinal pentru cerinţele actuale de confort şi siguranţă în exploatare;

· sunt necorespunzătoare şi incomplete dispozitivele de colectare şi evacuare a apelor pluviale;

· semnalizarea rutieră este deficitară, multe indicatoare sunt într-o stare avansată de degradare sau lipsesc cu desăvârşire.

· Amenajarea drumurilor laterale este necorespunzatoare.

· Semnalizarea rutiera este necorespunzatoare.

În concluzie, străzile din statiunea balneoclimaterica Covasna se prezintă intr-o stare tehnică necorespunzătoare care afectează negativ condiţiile de circulaţie din punctul de vedere al siguranţei, confortului şi vitezei. De asemenea, impactul asupra mediului este total nefavorabil.
Hidrogeologia şi climatul zonei

Clima, caracterul intramontan al perimetrului contribuie la conturarea unor particuralităţi climatice evidenţiate prin: temperatura medie anuală de 8°C; media temperaturilor lunii ianuarie de – 3,9°C; media temperaturilor lunii iulie de 17,8°C.

În timpul iernii sunt frecvente inversiunile de temperatură. Apariţia medie anuală a probabilităţii gerurilor timpurii este data de 10 octombrie, iar al gerurilor întârziate 20 aprilie.


Precipitaţiile atmosferice înregistrează  medii anuale cuprinse între 600 – 700 mm. 
Adâncimea de îngheţ este de 100...110 cm, conform STAS 6054 - 77.

Hidrogeologic, perimetrul se caracterizează prin prezenţa a două unităţi acvifere, care se disting după modul de circulaţie al apei subterane şi după complexul litologic în care se dezvoltă.

Acviferul de adâncime este situat în complexul cretacic-paleogen, circulaţia are loc în mediu fisural şi are un caracter multistrat sub presiune, iar alimentarea are loc în zonele de aflorare de la rama bazinului, prin infiltrarea precipitatiilor şi prin reţeaua de fisuri şi sistemele de fracturi existente;

Acviferul freatic, cantonat în cuaternar, cu o largă dezvoltare, alimentat din precipitaţii.


Sub amplasamentul studiat, nivelul apei freatice în general se situează sub adâncimea investigată. În tabelul următor redăm nivelul apei freatice în cele trei foraje în care s-a interceptat nivelul apei freatice:
	Nr. lucrare
	Nivel hidrostatic interceptat (m)

	FG-10
	1,35

	FG-18
	1,29

	FG-21
	1,88


 Recomandarile expertului:
Varianta I.1–structura rutieră noua elastică pe strazile : Str. Gábor Áron (Ax1), Str. Gábor Áron (Ax2), Str. Gábor Áron (Ax3), Str. Lakósok, Str. Timár, Str. Dsida Jenő, Str. Aurel Vlaicu, Str. Spitalului, Str. Andrei Şaguna, Str. Varului
· min.4 cm beton asfaltic strat de uzură BA16 conform AND605/revizia 1 – 2014 sau SR EN 13108;
· min.6 cm strat de legatură BAD 20 conform AND605/revizia 1 – 2014 sau SR EN 13108;
· min.16 cm strat de baza din piatră spartă/piatra sparta amestec optimal(conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);

· min.35 cm fundatie de balast/balast amestec optimal (conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);
Varianta I.2 –structura rutieră noua elastică pe strazile :Str. Petőfi Sándor Str. Elisabeta (Ax1) Str. Elisabeta (Ax2) Str. Elisabeta (Ax3) Str. Iustinian Teculescu (Ax1) Str. Iustinian Teculescu (Ax2) Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
· min.4 cm beton asfaltic strat de uzură BA16 conform AND605/revizia 1 – 2014 sau SR EN 13108;
· min.6 cm strat de legatură BAD 20 conform AND605/revizia 1 – 2014 sau SR EN 13108;
· min.16 cm strat de baza din piatră spartă/piatra sparta amestec optimal(conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);

· min.35 cm fundatie de balast/balast amestec optimal (conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);

· geocompozit cu rol de separare, filtrare şi anticontaminare
sau
Varianta II.1- Structura rutieră semirigidă noua pe strazile : Str. Gábor Áron (Ax1), Str. Gábor Áron (Ax2), Str. Gábor Áron (Ax3), Str. Lakósok, Str. Timár, Str. Dsida Jenő, Str. Aurel Vlaicu, Str. Spitalului, Str. Andrei Şaguna, Str. Varului
· 4 cm beton asfaltic strat de uzură EB 16 rul 50/70 (conform 13108-1);

· 8 cm strat din mixtura EB 31,5 baza 50/70 (conform 13108);

· min. 15 cm strat de bază din balast stabilizat conform STAS 10473/1987;

· min. 35 cm strat de fundatie din balast/ balast amestec optimal(conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);
Varianta II.2 –structura rutieră semirigida pe strazile :Str. Petőfi Sándor Str. Elisabeta (Ax1) Str. Elisabeta (Ax2) Str. Elisabeta (Ax3) Str. Iustinian Teculescu (Ax1) Str. Iustinian Teculescu (Ax2) Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
· 4 cm beton asfaltic strat de uzură EB 16 rul 50/70 (conform 13108-1);

· 8 cm strat din mixtura EB 31,5 baza 50/70 (conform 13108);

· min. 15 cm strat de bază din balast stabilizat conform STAS 10473/1987;

· min.35 cm fundatie de balast/balast amestec optimal (conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013);

· geocompozit cu rol de separare, filtrare şi anticontaminare
Stratul de balast si piatră spartă se vor realiza conform prevederilor STAS 6400-84 si SR EN 13242:2013.

Capacitatea portanta la nivelul stratului de balast va fi conform prevederilor normativului CD31-2002, iar cea pe stratul de piatra sparta va fi stipulata in Caietul de Sarcini al documentatiei faza PT.
Avantajele Variantei I în care se utilizează piatra spartă ca strat de bază în comparatie cu Varianta II în care se utilizează agregate naturale stabilizate cu lianţi hidraulici sunt urmatoarele:
· Costuri ale investitiei initiale mai reduse;

· Creşterea ratei interne de rentabilitate;

· Durată de execuţie a lucrărilor redusă; 

· Posibilitatea desfăşurării traficului auto pe stratul de piatră spartă imediat dupa executie;

· Utilizarea pietrei sparte în alcătuirea sistemelor rutiere conferă un comportament elastic compatibil cu tipul de pământ din patul drumului.
In urma analizarii celor doua variante expertul tehnic recomanda Varianta I, cu ambele subvariante ale sale. 
Trotuare:
Varianta 1
- strat de fundaţie (balast)



-10,00 cm

- strat de baza (piatra sparta)



-10,00 cm


- substrat de nisip




- 3,00 ÷ 5,00 cm


- îmbrăcăminte (pavaj ornamental)


- 6,00 cm

sau
Varianta 2
-substrat de nisip




-  7,00 cm

-strat de bază (beton de ciment C8/10)


-10,00 cm

-îmbrăcăminte BA8 (asfalt turnat)


-  3,00 cm

Se recomandă Varianta nr.1, având în vedere că reţele subterane nu sunt realizate în totalitate, deci este posibila desfacerea ulterioară a trotuarelor. 

Recuperarea materialelor este posibilă, iar balastul folosit la stratul de fundaţie este un material local.


Prin realizarea soluţiei nr.1 la trotuare se va obţine o economie de peste 1.7 %.
A.3. DATE TEHNICE ALE INVESTIȚIEI
         A.3.1  dESCRIEREA LUCRĂRILOR DE BAZĂ
A.3.1.1 Sistem rutier

Reabilitarea străzilor se va face pe o lungime de 6570,35 ml, astfel încât aceasta să corespundă clasei tehnice III şi IV şi vitezei de proiectare de 25 km/oră, în zonă de deal.


Pentru proiectare s-au întocmit studii topografice , geo-tehnice precum şi expertizarea drumului în cauză.
Studiul geotehnic a fost elaborat de S.C. GEODA S.R.L. Documentatia  nr.12169/06.06.2016.
Terenul studiat prezintă în general condiţii normale pentru fundarea directă, pe de o parte datorită caracteristicilor litologice, pe de altă parte datorită nivelului hidrostatic ce se află sub adâncimea de fundare a drumurilor. 
Forajele au fost executate la jumătatea distanţei dintre axa şi marginea drumului.

În urma executării decapărilor şi a forajelor geotehnice s-a interceptat atât sistemul rutier, cât şi zona activă a terasamentelor care conlucrează la preluarea încărcărilor.

În Tabelelul nr. 1 am prezentat sistemul rutier interceptat, iar în Tabelul nr. 2 au fost prezentate stratele de fundare de sub sistemul rutier.
TABELUL NR.1. 
CU DESCRIEREA SISTEMULUI RUTIER   

	INTERVALUL INVESTIGAT

	     DESCRIEREA STRATELOR  INTERCEPTATE

	Str. Gábor Áron

	FG-1
	0,00 – 0,80
	0,00 – 0,10 - Îmrăcăminte  formată din piatră de pavaj (piatră cubică)

0,10 – 0,20 - Nisip grosier

0,20 – 0,50 - Balast, cu elemente grezoase

0,50 – 0,80 - Nisip cu bolovăniş rar şi pietriş

	FG-2
	0,00 – 0,80
	0,00 - 0,10 - Piatră cubică
0,10 - 0,17 - Nisip cu pietriș
0,17 - 0,28 - Balast nisipos
0,28 - 0,80 - Balast

	FG-3
	0,00 – 1,10 
	0,00 - 0,07 - Nisip prăfos cu pietriș
0,07 - 0,13 - Piatră spartă
0,13 - 0,18 - Umplutură cu pietriș nisipos negru (argilos)
0,18 - 0,40 - Balast

0,40 - 1,10 - Umplutură cu pietriș, nisip și materiale de construcție

	FG-4
	0,00 – 0,90 
	0,00 - 0,20 - Piatră spartă
0,20 - 0,90 - Balast

	FG-5
	0,00 – 0,35 
	0,00 - 0,03 - Nisip prăfos cu pietriș
0,03 - 0,12 - Piatră spartă
0,12 - 0,35 - Umplutură cu piatră spartă, pietriș, bolovăniș, nisip

	FG-6
	0,00 – 0,35
	0,00 - 0,05 - Nisip prăfos cu pietriș
0,05 - 0,17 - Piatră spartă
0,17 - 0,35 - Umplutură cu piatră spartă și bolovăniș, 

	Str. Lakosok



	FG-2/

ctr. 181
	0,00 – 0,60
	0,00 – 0,10 m Balast
0,10 – 0,20 Umplutură cu materiale de construcţie (preponderent buc. de cărămidă)
0,20 – 0,45 Balast

0,45 – 0,60 Nisip cu pietriş



	Str. Aurel Vlaicu



	FG-3/

ctr. 181
	0,00 – 0,60
	0,00 – 0,10 - Îmrăcăminte  formată din piatră de pavaj 

0,10 – 0,20 - Clibrură nisipoasă

0,20 – 0,60 - Balast, cu elemente grezoase



	Str. Timár



	FG-7
	0,00 – 0,70
	0,00 - 0,08 - Piatră cubică
0,08 - 0,14 - Nisip mediu cu pietriș
0,14 - 0,33 - Nisip cu bolovăniș

0,33 - 0,70 - Umplutură cu bolovăniș și piatră spartă

	FG-8
	0,00 – 0,70
	0,00 - 0,10 - Piatră cubică
0,10 - 0,20 - Nisip 
0,20 - 0,35 - Pietriș nisipos cu bolovăniș
0,35 - 0,70 - Umplutură argiloasă cu piatră spartă

	FG-9
	0,00 – 1,20 
	0,00 - 0,05 - Nisip prăfos cu pietriș
0,05 - 0,25 - Balast
0,25 - 1,20 - Umplutură cu pietriș, bolovăniș, blocuri decimetrice nisip, elemente materiale de construcție (bucăți de cărămidă)

	FG-10
	0,00 – 1,00
	0,00 - 0,10 - Piatră spartă
0,10 - 0,35 - Nisip cu bolovăniș și pietriș
0,35 - 1,00 - Umplutură cu pietriș, piatră spartă, nisip

	Str. Spitalului



	FG-11
	0,00 – 0,60
	0,00 - 0,04 - Nisip prăfos cu pietriș
0,04 - 0,20 - Nisip cu pietriș și bolovăniș 

0,20 - 0,60 - Umplutură de nisip argilos cu bolovăniș și pietriș

	Str. Elisabeta



	FG-12
	0,00 – 0,35
	0,00 - 0,08 - Piatră cubică
0,08 - 0,17 - Nisip mediu
0,17 - 0,20 - Sol
0,20 - 0,25 - Nisip gălbui
0,25 - 0,35 - Umplutură de nisip argilos cu bolovăniș și pietriș

	FG-13
	0,00 – 0,14
	0,00 - 0,02 - Praf nisipos cu pietriș
0,02 - 0,04 - Asfalt 
0,04 - 0,08 - Umplutură eterogenă cu materiale de construcție
0,08 - 0,14 - Sol

	Str. Dzsida Jenő


	FG-14
	0,00 – 0,50
	0,00 - 0,04 - Praf nisipos cu pietriș
0,04 - 0,16 - Piatră spartă nisipoasă
0,16 - 0,50 - Umplutură eterogenă cu nisip și pietriș

	Str. Petőfi Sándor


	FG-15
	0,00 – 0,45
	0,00 - 0,07 - Praf nisipos cu pietriș
0,07 - 0,20 - Piatră spartă cu nisip
0,20 - 0,45 - Umplutură cu piatră spartă, bolovăniș, pietriș și nisip 


	FG-16
	0,00 – 0,30
	0,00 - 0,10 - Piatră cubică
0,10 - 0,30 - Nisip

	Str. Varului



	FG-17
	0,00 – 0,90
	0,00 - 0,03 - Praf nisipos cu pietriș
0,03 - 0,13 - Piatră spartă
0,13 - 0,90 - Umplutură cu piatră spartă, bolovăniș, nisip și pietriș

	Str. Iustinian Teculescu



	FG-18
	0,00 – 0,30
	0,00 - 0,08 - Piatră spartă
0,08 - 0,30 - Umplutură cu pietriș, rar bolovăniș, nisip și pietriș

	FG-19
	0,00 – 0,70
	0,00 - 0,08 - Pietriș nisipos prăfos
0,08 - 0,45 - Umplutură cu pietriș, bolovăniș rar și nisip
0,45 - 0,70 - Umplutură cu piatră spartă și nisip

	Str. Andrei Șaguna



	FG-20
	0,00 – 0,90
	0,00 - 0,10 - Piatră spartă
0,10 - 0,25 - Umplutură cu piatră spartă 
0,25 - 0,70 - Nisip cu pietriș și bolovăniș rar
0,70 - 0,90 - Piatră spartă cu nisip și pietriș

	FG-21
	0,00 – 0,90
	0,00 - 0,10 - Piatră cubică
0,10 - 0,20 - Nisip mediu
0,20 - 0,80 - Umplutură de praf argilos cu pietriș și bolovăniș rar
0,80 - 0,90 - Nisip cu pietriș

	FG-6/ ctr.181
	0,00 – 0,70
	0,00 - 0,10 - Pietre de pavaj (piatră cubică)
0,10 - 0,25 - Nisip grosier cenușiu
0,25 - 0,45 - Balast 
0,45 - 0,70 - Umplutură cu materiale de construcție

	FG-7/ ctr.181
	0,00 – 0,50
	0,00 - 0,50 - Balast



Litologia interceptată în forajele geotehnice executate se prezintă conform tabelului nr. 2:
TABELUL NR.2,   CU DESCRIEREA FORAJELOR GEOTEHNICE
	INTERVALUL INVESTIGAT
	     DESCRIEREA STRATELOR  INTERCEPTATE

	Str. Gábor Áron

	FG-1
	0,80 – 2,50
	0,80 – 1,20  Praf argilos cenuşiu

1,20 – 2,00  Argilă prăfoasă cenuşie-cafenie

2,00 – 2,35  Nisip fin prăfos cenuşiu-cafeniu

2,35 – 2,50  Bolovăniş şi pietriş nisipos

	FG-2
	0,80 – 2,00
	0,80 - 1,20 - Pietriș nisipos

1,20 - 1,70 - Nisip cu pietriș
1,70 - 2,00 - Pietriș nisipos

	FG-3
	1,10 – 2,10 
	1,10 - 1,60 - Nisip argilos cafeniu cu pietriș rar
1,60 - 2,10 - Praf argilos nisipos cafeniu

	FG-4
	0,90 – 2,00 
	0,90 - 1,50 - Pietriș nisipos

1,50 - 2,00 - Nisip cu pietriș rar

	FG-5
	0,35 – 1,50 
	0,35 - 1,10 - Nisip cu bolovăniș și pietriș
1,10 - 1,50 - Pietriș cu nisip

	FG-6
	0,35 – 2,00
	0,35 - 1,00 - Nisip cu bolovăniș și pietriș

1,00 - 1,30 - Nisip cu pietriș
1,30 - 1,50 - Nisip cu pietriș cenușiu
1,50 - 1,70 - Nisip argilos cu pietriș

1,70 - 1,90 - Nisip fin
1,90 - 2,00 - Argilă nisipoasă cenușie

	Str. Lakosok



	FG-2/

ctr. 181
	0,60 – 2,50
	0,60 - 1,90 - Nisip fin cenușiu-cafeniu

1,90 - 2,10 - Nisip fin cafeniu

2,10 - 2,30 - Nisip argilos cenușiu-brun
2,30 - 2,50 - Argilă nisipoasă cenușie-brună

	Str. Aurel Vlaicu



	FG-3/

ctr. 181
	0,60 – 0,80
	0,60 - 0,80 - Nisip slab argilos cu pietriș

0,80 - 1,60 - Nisip fin cenușiu-cafeniu

1,60 - 1,80 - Argilă slab nisipoasă cenușie
1,80 - 2,50 - Nisip fin argilos cenușiu

	Str. Timár



	FG-7
	0,70 – 2,20
	0,70 - 0,90 - Argilă nisipoasă cu pietriș

0,90 - 1,40 - Nisip argilos brun

1,40 - 1,70 - Argilă prăfoasă cafenie
1,70 - 2,20 - Argilă gălbuie



	FG-8
	0,70 – 2,00
	0,70 - 2,00 - Argilă nisipoasă cafenie

	FG-9
	1,20 – 1,70 
	1,20 - 1,70 - Argilă gălbuie

	FG-10
	1,00 – 2,00
	1,00 - 1,30 - Praf argilos

1,30 - 1,50 - Argilă nisipoasă cenușie cu pietriș rar
1,50 - 1,70 - Nisip cu pietriș
1,70 - 2,00 - Argilă gălbuie

	Str. Spitalului



	FG-11
	0,60 – 2,00
	0,60 - 2,00 - Nisip cu pietriș și bolovăniș

	Str. Elisabeta



	FG-12
	0,35 – 0,35
	0,35 - 1,50 - Nisip prăfos cu pietriș

	FG-13
	0,14 – 2,00
	0,14 - 0,35 -Nisip argilos cu pietriș și bolovăniș

0,35 - 0,90 - Nisip argilos cu pietriș și bolovăniș 

0,90 - 1,40 - Argilă nisipoasă cu pietriș și bolovăniș
1,40 - 2,00 - Nisip argilos cu pietriș și bolovăniș

	Str. Dzsida Jenő


	FG-14
	0,50 – 2,00
	0,50 - 1,10 - Nisip argilos cu pietriș și bolovăniș
1,10 - 1,30 - Argilă nisipoasă neagră cu pietriș

1,30 - 1,80 - Argilă nisipoasă brună„

1,80 – 2,00 - Argilă gălbuie

	Str. Petőfi Sándor


	FG-15
	0,45 – 2,00
	0,45 - 0,70 - Nisip cu bolovăniș și pietriș
0,70 - 1,00 - Nisip argilos cafeniu-brun

1,00 - 1,30 - Praf argilos cu pietriș

1,30 - 1,40 - Argilă prăfoasă
1,40 - 2,00 - Argilă nisipoasă cafenie 

	FG-16
	0,30 – 1,50
	0,30 - 0,60 - Argilă nisipoasă cu pietriș și bolovăniș
0,60 - 0,90 - Argilă nisipoasă cu pietriș
0,90 - 1,00 - Nisip argilos brun cu pietriș

1,00 - 1,20 - Argilă prăfoasă cu pietriș și bolovăniș
1,20 - 1,50 - Argilă nisipoasă cu bolovăniș și pietriș 

	Str. Varului



	FG-17
	0,90 – 2,10
	0,90 - 1,10 - Nisip argilos cu pietriș și bolovăniș
1,10 - 1,40 - Nisip prăfos cu pietriș rar

1,40 - 1,60 - Argilă nisipoasă cenușie-gălbuie
1,60 - 2,10 - Nisip prăfos micaceu gălbui

	Str. Iustinian Teculescu



	FG-18
	0,30 – 2,10
	0,30 - 0,60 - Sol
0,60 - 0,90 - Argilă prăfoasă cenușie
0,90 - 1,30 - Argilă nisipoasă cenușie-gălbuie cu pietriș rar

1,30 - 1,90 - Argilă gălbuie
1,90 - 2,10 - Nisip argilos cu pietriș

	FG-19
	0,70 – 2,10
	0,70 - 0,80 - Argilă prăfoasă cu pietriș
0,80 - 1,20 - Nisip argilos cenușiu

1,20 - 1,80 - Argilă prăfoasă cenușie-gălbuie
1,80 - 2,10 - Argilă nisipoasă gălbuie

	Str. Andrei Șaguna



	FG-20
	0,90 – 2,00
	0,90 - 1,00 - Praf argilos gălbui

1,00 - 1,20 - Argilă prăfoasă cafenie

1,20 - 1,50 - Argilă prăfoasă cenușie

1,50 - 1,70 - Argilă prăfoasă nisipoasă cenușie
1,70 - 2,00 - Nisip prăfos cenușiu

	FG-21
	0,90 – 2,00
	0,90 - 1,00 - Argilă nisipoasă

1,00 - 1,20 - Argilă prăfoasă cenușie

1,20 - 1,60 - Nisip argilos cenușiu

1,60 - 1,90 - Argilă nisipoasă cenușie
1,90 - 2,00 - Nisip prăfos argilos cafeniu

	FG-6/ ctr.181
	0,70 – 2,50
	0,70 - 2,20 - Argilă prăfoasă cenușie
2,20 - 2,50 - Nisip cu pietriș, cenușiu-cafeniu

	FG-7/ ctr.181
	0,50 – 2,00
	0,50 - 0,70 - Argilă nisipoasă cafenie cu pietriș

0,70 - 2,00 - Argilă prăfoasă nisipoasă cafenie-gălbuie cu pietriș și bolovăniș rar


· Grosimea sistemului rutier variază între 0,14 – 1,20 m (conform tabelului nr.1).

· Adâncimea de îngheţ în zonă este la  1,0 ...... -1,10 m (STAS 6054-85).

· Din punct de vedere seismic perimetrul se încadrează în zona seismică de calcul „C”, şi perioada de colţ Tc  (sec) = 1,0. Hazardul seismic pentru proiectare descris de valoarea de vârf a acceleraţiei orizontale a terenului (ag), determinată pentru intervalul mediu de recurenţă de referinţă (IMR) de 100 de ani corespunzător stării limita ultime (Conform codului P.100 -1/2006), valoarea acceleraţiei terenului pentru proiectare este de ag = 0,24g.
· Zonarea privind perioada de colţ (Tc) și valoarea de vârfa acceleraţiei orizontale a terenului ( ag)
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· Din punct de vedere a potenţialului de producere a alunecărilor de teren, amplasamentul se află în zona de risc mediu, cu probabilitatea moderată-mare de alunecare (conform GT 007).

· În conformitate cu NP – 082, valoarea caracteristică a presiunii de referinţă a vântului  mediată pe 10 minute, având 50 ani interval mediu de recurenţă, este de 0,4 kPa.

· Încadrarea terenului după natura lor, după proprietăţile lor coezive şi modul de comportare la săpat se face conform normativelor Ts – 81.Conform STAS 1790/1, din punct de vedere climatic zona se încadrează în tipul III, cu indicele de umiditate Im >20.

· Nivelul hidrostatic al apelor cu nivel liber se află în general sub adâncimea de investigare. Apa freatică a fost interceptată numai în forajele FG-10 (1,35 m); FG-18 (1,29 m); FG-21 (1,88 m).
· Încadrarea terenului după natura lor, după proprietăţile lor coezive şi modul de comportare la săpat se face conform normativelor Ts – 81.
· Studiul topografic a fost intocmit de firma S.C.EUROTOPO S.R.L. care sunt anexate la aceasta lucrare.
· Expertiza Tehnica a fost executata de ing. Popescu Catalin, expert tehnic atestat prin Certificatul nr. 07237/04.08.2006,  pentru domeniile de competenta A4, B2, D.


Se vor respecta prevederile Ordinului M.T. nr.45/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor, Specificaţia tehnică privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor cu o singură bandă de circulaţie în mediul rural aprobat de M.T. prin Ordinul nr.66N/1998, precum şi prevederile Ordinului M.T. nr. 50/27.01.1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea şi realizarea străzilor în localităţile rurale.
· Categoria de construcţii

Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria „C”- Constructii de importanta normala – in conformitate cu HGR nr.766/1997 „Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor” si cu „Metodologie de stabilire a categoriei de importanta a constructiilor”, elaborate de INCERC, laborator SCB-BAP in aprilie 1996.
· Trafic

Nu s-au efectuat studii de circulatie care sa dea o imagine a traficului pe aceasta strada, dar din observatiile pe teren se poate spune ca el este alcatuit din mijloacele de transport auto ale localnicilor precum si autovehicule utilitare cu sarcina de până la 7,5 t, fiind un trafic redus.  


Pentru stabilirea sistemelor rutiere noi se va avea in vedere “Normativul privind alcătuirea structurilor rutiere rigide si suple pentru străzi”, indicativ NP 116-04, publicat in Monitorul Oficial, numărul 438 bis din 24 mai 2005. Conform precizărilor din acest normativ, sistemele rutiere respective se stabilesc pe baza vehiculului greu notat cu V.G. care reprezintă un vehicul cu o greutate pe osie mai mare sau egala cu 50 kN, acesta fiind caracteristic pentru circulaţie si este un element de referinţa pentru trafic.


Autovehiculele cu greutatea pe osie mai mare de 50 kN (V.G), fac parte din categoria vehiculelor grele, care definesc traficul greu si foarte greu, motiv pentru care la estimarea traficului rural de calcul se ajunge la o încadrare in clase de trafic diferite fata de clasele de trafic stabilite pe baza vehiculului etalon N115, care se foloseşte pentru calculul sistemelor rutiere la drumurile naţionale, judeţene si autostrăzi. 


După cum se ştie, volumul de trafic Nc este redat in milioane osii standard (m.o.s.) pentru vehiculul cu sarcina pe osie de 115 kN, in timp ce traficul pentru străzi, conform normativului menţionat mai înainte, este redat in Vehicule Grele de 50 kN pe osie, in media zilnica anuala (M.Z.A. – 50 kN V.G).


Pentru exemplificare si pentru o mai buna înţelegere a modului de stabilire a sistemelor rutiere pentru străzi, se prezintă tabelul 2 din “Normativul privind alcătuirea structurilor rutiere rigide si suple pentru străzi”, indicativ NP 116–04. In tabelul respectiv se precizează volumul de trafic pentru o perioada de perspectiva de 10 ani, pentru drumuri exprimat in Nc milioane osii standard (m.o.s.) 115 kN, pe de o parte si volumul de trafic pentru străzi exprimat in milioane osii standard vehicul 115 kN, echivalat cu volumul de trafic pentru străzi exprimat, ca medie zilnica anuala (M.Z.A), Vehicule Grele V.G.) de 50 kN, tot pentru o perioada de perspectiva de 10 ani, pe de alta parte.


Analizand situatia strazii Înfrăţirii estimează pentru o perspectiva de 10 ani o crestere usoara a traficului, in limitele aceleiasi clase tehnice, strada Înfrăţirii va avea un trafic mediu zilnic anual de 35…70 vehicule grele – 50 kN, care se încadrează in clasa de trafic T4, uşor.
A.3.1.2  Iluminat public
Din punct de vedere al standardelor de iluminare a cailor de circulatie, sistemul trebuie sa satisfaca parametrii clasei ME3a pentru drumurile secundare in conformitate cu standardul SR-EN 13201-2/2004.

Solutia recomandata consta in amplasarea pe marginea drumurilor publice  doua tipuri de puncte luminoase

1. puncte luminoase definite ca fiind ansamblul urmatoarelor elemente:

· stalp metalic zincat cu decupaje tehnologice prevazute cu usa de vizitare; inaltimea utila a stalpului este de 7m si va fi montat in fundatie turnata din beton.

· confectii metalice: consola pentru montarea aparatului de iluminat (simple sau duble la 90°)

· aparatul de iluminat 11000lm, echipat cu surse  70W

· cabluri armate de alimentare din aluminiu (L.E.S. ACYABY)

· prize de pamant

2. puncte luminoase  ornamentale definite ca fiind ansamblul urmatoarelor elemente:

· stalp metalic ornamental cu decupaje tehnologice prevazute cu usa de vizitare; inaltimea utila a stalpului este de 8m si va fi montat in fundatie turnata din beton.

· confectii metalice: consola pentru montarea aparatului de iluminat (simple sau duble la 90°)

· aparatul de iluminat 15000lm, echipat cu surse de 100W

· cabluri armate de alimentare din aluminiu (L.E.S. ACYABY)

· prize de pamant

A.3.1.3  retea de apa
Orasul are retea de apa potabila functionala, inclusiv strazile propuse pentru reabilitare au conducte de distributie utilizate. Se propune schimbarea conductelor invechite din fonta – cu pastrarea diametrului - pe strazile Petofi S., A. Vlaicu si Varului. 
 Lungimea retelei reabilitate prin pastrarea diametrului conductei este de 647 m. 

Se propune reabilitarea pe tronsoane de alimentare (cu schimbarea diametrului)pe strazile: Gabor A., Saguna, I. Teculescu, Timar, Dsida J., Elisabeta si Spitalului. Lungimea retelei este de 1560 m. Materialul conductei noi va fi PEID PE100, cu diametre 110mm si 150 mm.

Conductele de distributie sunt prevazute de tipul PEID , PE100 cu strat protector PP si fir INOX. Tipul de teava nu necesita umplutura de nisip, are o rezistenta ridicata la socuri mecanice  si incorporeaza firul de detectie. Aceasta solutie reduce considerabil cantitatea de nisip prin utilizarea acestuia doar la realizarea patului de asezare uniform al conductei. Diametrele utilizate sunt 110 mm 150 mm si 250 mm

Bransamentele pentru deservirea cladirilor de locuit si cele social-culturale se vor realiza in cadrul acestei investitii pana la limita terenului privat. Racordurile la conducta stradala se executa prin piesa de bransare din PEID la care se ataseaza prin sudura teava de bransament PEID Dn 32 mm. Bransamentul se va amplasa tot sub adancimea de inghet, dar nu va trece de limita de proprietate publica. Astfel se vor monta dopuri la capatele libere, unde beneficiarul privat se va racorda cu instalatia proprie de consum. Caminul apometru, care se va amplasa pe terenul privat al fiecarui consumator nu constituie obiectul acestui proiect. 
Reteaua astfel realizata va contine si bransamentele pana la limita de proprietate, in numar de 194, si 19 hidranti supraterani Dn 100.

Reteaua totala are lungimea de 2207 m.
A.3.1.4  retea de canalizare menajera
Canalizarea menajera a orasului este functionala, existand tronsoane utilizabile si pe strazile propuse spre reabilitare. Se propune realizarea unor portiuni de retea care se pot conecta la tronsoane deja reabilitate. Strazile vizate pentru acest scop sunt: Gabor A., I. Teculescu, Timar, Dsida J., Petofi S., Elisabeta si Spitalului.
Lungimea retelei de canalizare proiectate este de 1985 m compusa din tronsoane gravitationale si  pompate. Sunt prevazute 4 statii de pompare pe strazile Gabor A., I. Teculescu, Timar, si Spitalului. Aceste retele vor contine si 124 bransamente noi, realizate pana la limita proprietatii. Numarul caminelor utilizate este de 55 buc.
Se vor utiliza numai camine  si conducte din material plastic. Pentru colectoare sunt prevazute conducte din PP , avand caractaristici chimice superioare fata de PVC si fiind reciclabile.

Bransamentele se vor extinde pana la limita proprietatilor private, dar se vor monta clapete antiretur cu inchizator.
A.3.1.5  retea de canalizare pluviala
Se va  reabilita  reteaua de canalizare pluviala a orasului pe strazile:
Gabor Aron, Saguna, Iustinian Teculescu, Aurel Vlaicu, Timar, Dsida Jeno, Varului, Petofi Sandor, Elisabeta, Spitalului pe lungimea totala de 4340 m. 
Reteaua noua consta din colectorul principal, racordat la tronsoane deja realizate sau cu evacuare direct in parau - str. Elisabeta si Varului – si gurile de scurgere amplasate la marginea carosabilului. 

Gurile de scurgere colecteaza apele meteorice care ajung pe suprafata carosabila, si sunt amplasate la distante de 30 – 50m, astfel incat timpul de curgere a apelor la suprafata sa fie minima. Racordul pentru descarcare a gurilor de scurgere se va realiza din PVC 160 mm prin formarea unui sifon la generatoarea superioara a colectorul principal. Colectorul principal propus este din PP 250 mm - PP 315 mm, pompat intr-un singur loc, pe str. Gabor A. prin PEID 150mm. Numarul caminelor utilizate este de 134 buc. Si 2 statii de pompare.
Pe str Gabor A. pe tronsonul (km 1+000 - km 1+440) este existent colectorul DN630mm, astfel se prevad guri de scurgere si racordurile aferente. 
Se vor utiliza numai camine  si conducte din material plastic.
        A.3.2  dESCRIEREA A LUCRARILOR DE MODERNIZARE EFECTUATE IN SPATIILE REABILITATE.
A.3.2.1 Sistem rutier
Suprafaţa şi situaţia juridică a terenului care urmează să fie ocupat de lucrare:

Terenurile ocupate în momentul de faţă de străzile studiate:

	Nr. crt.
	Denumire strada
	Lungime (m)

	1.
	Str. Gábor Áron (Ax1)
	L= 1933,50m

	2.
	Str. Gábor Áron (Ax2)
	L= 73,07m

	3.
	Str. Gábor Áron (Ax3)
	L= 110,69m

	4.
	Str. Lakósok
	L= 228,57m

	5.
	Str. Timár
	L= 965,25m

	6.
	Str. Dsida Jenő
	L=123,09m

	7.
	Str. Aurel Vlaicu
	L=170,51m

	8.
	Str. Petőfi Sándor
	L=406,33m

	9.
	Str. Spitalului
	L=232,74m

	10.
	Str. Elisabeta (Ax1)
	L=441,25m

	11.
	Str. Elisabeta (Ax2)
	L=51,55m

	12.
	Str. Elisabeta (Ax3)
	L=117,84m

	13.
	Str. Andrei Şaguna
	L=997,81m

	14.
	Str. Varului
	L=146,52m

	15.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	L=397,63m

	16.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax2)
	L=138,94m

	17.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
	L=35,06m

	TOTAL
	L=6570,35




se află în proprietatea publică al oraşului Covasna si sunt intabulate.

 Atât pe timpul execuţiei cât şi după finalizarea acestora nu se vor ocupa terenuri care sunt în circuitul agricol, alte proprietăţi de stat sau private.Lucrările se vor desfăşura pe platforma existentă a străzilor.


Soluţii de proiectare:

Se vor respecta prevederile Ordinului M.T. nr.45/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor, prevederile Ordinului M.T. nr. 50/27.01.1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea şi realizarea străzilor în localităţile rurale.

Date ce au stat la baza proiectării
	Viteza de proiectare
	25 km/h

	Clasa tehnică III
	- strada Gábor Áron (Ax1) 

km 0+000 - km 1+625

- strada Aurel Vlaicu

- strada Timár

- strada Petőfi Sándor

- strada Elisabeta (Ax1)

- strada Iustinian Teculescu (Ax1)

	Clasa tehnică IV
	- strada Gábor Áron (Ax1)

      km 1+625 - km 1+933

- strada Gábor Áron (Ax2)

- strada Gábor Áron (Ax2)

- strada Lakósok

- strada Dsida Jenő

- strada Elisabeta (Ax2)

- strada Elisabeta (Ax3)

- strada Spitalului

- strada Iustinian Teculescu (Ax2)

- strada Iustinian Teculescu (Ax3)

- strada Andrei Şaguna

- strada Varului


· Lucrări pregătitoare

Partea carosabilă a străzilor studiate datorită stării avansate de degradare, cauzate de lucrările în desfăsurare la modernizarea utilităţilor, necesită frezare.


Totodată se vor demonta trotuarele şi bordurile degradate care trebuiesc înlocuite, din cauza modificării cotelor proiectate.


Având în vedere, că lucrările de modernizare și reabilitare a utilităţilor necesită săpături pe porţiune ale părţii carosabile, unde se va deteriora fundaţia existentă prin contaminare cu pământul de fundare, precum lunând în considerare faptul că grosimea structurii rutiere noi dimensionate este mai mare ca ceea existentă (+cota rosie proiectată)se impune, realizarea unei lucrări de săpături. 


Astfel platforma drumului va fi pregătită pentru executarea straturilor rutiere proiectate.
· Drumul în plan

Lungimea totală a stăzilor studiate este de L=6570,35m. 

Aliniamentele în plan urmăresc aliniamentele existente se vor face relocări ale poziţiei acestora datorită necesităţii de amenajare de trotuar.

Majoritatea aliniamentelor sunt racordate cu arce de cerc.


Elementele geometrice în plan, inclusiv amenajarea în spaţiu a curbelor (supralărgiri, convertiri, supraînălţări), sunt stabilite în conformitate cu prevederile STAS 10144/3-91 şi STAS 863/85. 


Elemente geometrice - pentru viteza de bază (de proiectare) este de 25 km/h, conform prevederilor STAS 10144/3. Aceste elemente s-au îmbunătăţit în limita posibilităţilor existente pe teren, fără a fi nevoie de lucrări mari de terasamente sau de lucrări de artă costisitoare.
· Drumul în profil longitudinal

Linia proiectată (linia roşie) urmăreşte linia actuală a terenului cu mici modificări, cu diferenţe în ax pozitive aproximativ egale cu grosimea sistemului rutier + corecturile necesare, aplicat în aşa fel ca pasul de proiectare prevăzut în STAS 863/85 să fie respectat.
· Drumul în profil transversal 

	Strada
	LUNGIME (m)
	LATIME PARTE

CAROSABILA
	PANTA TRANSVERSALĂ
	TIP
	ACOSTAMENT

	Str. Gábor Áron (Ax1)
	630 m
	6,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Gábor Áron (Ax1)
	820 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Gábor Áron (Ax1)
	175 m
	5,00m 
	2,5%
	cu o singură pantă
	1 X 50cm (dr.) betonat

	Str. Gábor Áron (Ax1)
	308 m
	4,00m 
	2,5%
	cu o singură pantă
	-1 X 50cm (dr.) betonat

-1X50cm (stg.) piatra sparta

	Str. Gábor Áron (Ax2)
	30 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Gábor Áron (Ax2)
	43 m
	5,00m 
	2,5%
	cu o singură pantă
	-

	Str. Gábor Áron (Ax3)
	110 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-2X50cm

 piatra sparta

	Str. Lakósok
	229 m
	4,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-2X50cm

 piatra sparta

	Str. Timár
	220 m
	6,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Timár
	155 m 
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Timár
	590 m 
	5,00m 
	2,5%
	cu o singură pantă
	-1 X 50cm (stg.) betonat

	Str. Dsida Jenő
	123 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Aurel Vlaicu
	170 m
	6,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Petőfi Sándor
	406 m
	6,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Spitalului
	233 m
	4,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Elisabeta (Ax1)
	25 m
	8,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Elisabeta (Ax1)
	60 m
	7,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Elisabeta (Ax1)
	356 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Elisabeta (Ax2)
	52 m
	3,50m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Elisabeta (Ax3)
	118 m
	3,50m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Andrei Şaguna
	775 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Andrei Şaguna
	110 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-1 X 50cm (dr.) piatra sparta

-1X50cm (stg.) betonat 

	Str. Andrei Şaguna
	113 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-2X50cm

betonat

	Str. Varului
	146 m 
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	290 m
	6,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	108 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Iustinian Teculescu (Ax2)
	45 m
	5,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Iustinian Teculescu (Ax2)
	94 m
	4,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-

	Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
	35 m
	4,00m 
	2,5%
	acoperiş
	-


· Sistemul rutier


Traficul pe străzi este unul mediu s-au usor, conform CD155-2001.


Având în vedere reglementările tehnice în vigoare referitoare la reabilitarea şi consolidarea drumurilor publice, concluziile studiului geotehnic, posibilitatea măririi capacităţii portante a sistemului rutier ulterior prin metoda consolidărilor succesive, precum şi condiţiile impuse pe teren, în cadrul Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Iintervenţii, proiectantul va dimensiona sistemul rutier pe o perioadă de perspectivă de 10 ani.


Ţinînd cont de starea tehnică actuală a părţii carosabile, strada se va amenaja prin adoptarea următoarelor tipuri de sistem rutier pentru străzile:
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Denumire strada

	1.
	Str. Gábor Áron (Ax1)
	- 4cm strat de uzura BA 16;

- 6cm strat de legatura BAD 20;

- 16 cm piatră spartă amestec optimal 0-63 mm;
- 35 cm strat de fundaţie din balast;

	2.
	Str. Gábor Áron (Ax2)
	

	3.
	Str. Gábor Áron (Ax3)
	

	4.
	Str. Lakósok
	

	5.
	Str. Timár
	

	6.
	Str. Dsida Jenő
	

	7.
	Str. Aurel Vlaicu
	

	8
	Str. Spitalului
	

	9
	Str. Andrei Şaguna
	

	10.
	Str. Varului
	

	Nr. crt.
	Denumire strada
	Denumire strada

	1.
	Str. Petőfi Sándor
	- 4cm strat de uzura BA 16;

- 6cm strat de legatura BAD 20;

- 16 cm piatră spartă amestec optimal 0-63 mm;
- 35 cm strat de fundaţie din balast;

-geotextil cu rol de separare, filtrare şi anticontaminant

	2.
	Str. Elisabeta (Ax1)
	

	3.
	Str. Elisabeta (Ax2)
	

	4.
	Str. Elisabeta (Ax3)
	

	5.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	

	6.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax2)
	

	7.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax3)
	


·  Trotuare
Trotuarele vor fi încadrate către proprietati cu borduri din beton 10 x 15 cm pe fundaţie din beton si cu borduri mari 15x25 cm către partea carosabila. Trotuarele vor avea lăţimea variabila cat permite spaţiul disponibil pana la limitele de proprietate.
Bordurile existente se vor scoate si se vor indeparta din amplasament. De asemenea materialele existente componente vor fi evacuate. 
Structura rutiera la trotuare:
- 6cm îmbrăcăminte pavaj ornamental;

- 5cm substrat nisip;

- 10cm strat de bază piatră spartă;
- 10cm strat de fundaţie din balast;

	Nr. crt.
	Denumire strada
	Trotuare proiectate (mp)

	1.
	Str. Gábor Áron 
	3940 mp

	2.
	Str. Timár
	1420 mp

	3.
	Str. Dsida Jenő
	332 mp

	4.
	Str. Aurel Vlaicu
	288 mp

	5.
	Str. Petőfi Sándor
	435 mp

	6.
	Str. Spitalului
	325 mp

	7.
	Str. Elisabeta 
	500 mp

	8.
	Str. Andrei Şaguna
	1882 mp

	9.
	Str. Iustinian Teculescu 
	1530 mp

	TOTAL
	S=10657 mp


· Zone verzi

Insulele de zonă verde marcate pe planul de situaţie se vor înierba prin așternerea de strat vegetal, pe o grosime de 20 cm ce servesc pentru limitarea pe o parte a platformelor de parcare şi a drumului de acces cât şi pentru a crea un aspect plăcut prin ruperea monotonităţii unei platforme întinse de beton şi pavaje. Insulele de zonă verde vor fi amenajate pe stratul  de umplutură care se execută pe întreaga suprafaţa amenajată.


Astfel de soluţie a bordurilor denivelate se vor aplica la toate insule verzi fie amplasate lângă trotuare,  platforme de parcare,  fie  la marginea străzilor studiate. 
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Zonă verde (mp)

	1.
	Str. Gábor Áron 
	2555 mp

	2.
	Str. Lakósok
	488 mp

	3.
	Str. Timár
	2392 mp

	4.
	Str. Petőfi Sándor
	789 mp

	5.
	Str. Spitalului
	102 mp

	6.
	Str. Elisabeta 
	1516 mp

	7.
	Str. Andrei Şaguna
	1945 mp

	8.
	Str. Varului
	271 mp

	9.
	Str. Iustinian Teculescu 
	2393 mp

	TOTAL
	S=12450 mp


· Parcări

Sistem rutier pentru parcările proiectate va fi identic cu sistemul rutier al străzilor luate ăn studiu.
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Număr parcare (buc)

	1.
	Str. Gábor Áron (Ax1)
	4 buc

	2.
	Str. Gábor Áron (Ax2)
	13 buc

	3.
	Str. Petőfi Sándor
	5 buc

	4.
	Str. Spitalului
	11 buc

	5.
	Str. Elisabeta (Ax1)
	37 buc

	6.
	Str. Elisabeta (Ax2)
	10 buc

	7.
	Str. Iustinian Teculescu (Ax1)
	28 buc

	TOTAL
	108 buc


· Scurgerea apleor

Pe suprafaţa studiată evacuarea (si scurgerea) apelor a fost proiectata în funcţie de profilul longitudinal, configuraţia terenului şi posibilitatea evacuării apelor în sistemul de canalizare pluvial proiectat de către firma S.C. ENGEL GORDON S.R.L. din Sf. Gheorghe care este parte integrantă a prezentei documentaţii.

La străzile unde nu se poate realiza canalizarea pluvială colectarea apelor s-a studiat şi s-a proiectat funcţie de profilul longitudinal, şi în fucţie de configuraţia terenului şi posibilitatea evacuării apelor în emisarul natural. 

Astfel au rezultat şanţuri trapezoidale din beton şi rigole carosabilă.
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Şanţ trapezoidal betonat (m)
	Rigolă carosabilă

(m)
	Podeţ tubular transversal

(buc)
	Cameră de cădere

(buc)

	1.
	Str. Gábor Áron (Ax1)
	476 m
	-
	-
	-

	2.
	Str. Timár
	595 m
	36 m
	D=600, L=7,5m km 0+330
	-

	3.
	Str. Elisabeta (Ax1)
	-
	15 m
	
	Cameră de cădere  km 0+425

	4.
	Str. Andrei Şaguna
	263 m
	-
	-
	Cameră de cădere  km 0+850

	TOTAL
	1334 m
	51 m
	1 buc
	2 buc


· Accese proprietăţi
        Asigurarea accesului la proprietăţi se va face prin intermediul coborarea bordurilor in dreptul porţilor proprietatilor existente, totodată se va amenaja o suprafaţa pietruită pentru fiecare acces conform tabelului de mai jos

Pe străzile unde colectarea apelor sunt realizate cu şanuri trapezoidale betonate sunt prevazute podeţe tubulare cu diametrul de D=500, cu lungime de 5,00 ml pentru continuizarea şanţurilor conform (detaliului D-Det-02)

Astfel, se prevede montarea unui număr de 33 buc. de podeţe tubulare cu timpane.

	Nr. crt.
	Denumire strada
	Suprafaţa pietruită la accese (mp)
	Continuizare şanţ

(buc)

	1.
	Str. Gábor Áron 
	325
	5

	2.
	Str. Lakósok
	-
	-

	3.
	Str. Timár
	139
	18

	4.
	Str. Dsida Jenő
	-
	-

	5.
	Str. Aurel Vlaicu
	-
	-

	6.
	Str. Petőfi Sándor
	70
	-

	7.
	Str. Spitalului
	53
	-

	8.
	Str. Elisabeta
	48
	-

	9.
	Str. Andrei Şaguna
	298
	10

	10.
	Str. Varului
	53
	-

	11.
	Str. Iustinian Teculescu 
	58
	-

	TOTAL
	1044 mp
	33 buc


· Strazi laterale

Strazile laterale se vor amenaja pe o distanta de minim 10 m cu o structura rutiera identica cu cea a strazii proiectate. Racordarea cu strazile laterale se va face cu arce de cerc avand raza de 6-8m. 
· Siguranta rutiera - Semnalizare verticală si orizontala 

Pentru siguranţa circulaţiei rutiere sunt necesare realizarea lucrărilor de semnalizare verticală (indicatoare de circulaţie), în scopul prevenirii posibilelor accidente de circulaţie. Indicatoarele de circulaţie se vor amplasa conform proiectului de semnalizare rutiera. 


Se vor prevede si marcaje orizontale, inclusiv  treceri pentru pietoni.


Indicatoarele rutiere se vor confecţiona şi monta conform SR 1848/1-2011, SR 1848/2-2011 şi SR 1848/3-2008.
A.3.2.2  Iluminat Public
     Stalpii metalici  se vor monta in fundatie turnata cu buloanele de prindere inglobate in beton avand dimensiunile maxime: 1m x 1m x 1m. Stalpii se pot vopsi la cerere in culori din gama RAL.
Dispunerea stalpilor in teren va respecta planul de instalatie anexat care a avut in vedere:

· Spatierea in aliniament conform calculelor luminotehnice

· Stalpii vor fi legati la centura de impamantare a LES, legata la randul ei la priza de pamant executata din electrozi verticali din Ol-Zn amplasati in profilul de sant. Priza de pamant astfel realizata va trebui sa se incadreze in valorile indicate de normativul I7 adica sa nu depaseasca valoarea de 4 Ohm.
	Nr. crt.
	Denumire strada
	Lungime iluminat public (m)
	Nr.st

ornamental
	Nr.st

OLZn
	Punct de aprindere

	1.
	Str. Gábor Áron
	L= 2125 
	7
	58
	1

	4.
	Str. Lakósok
	L= 214
	
	6
	

	5.
	Str. Timár
	L=961
	
	28
	1

	6.
	Str. Dsida Jenő
	L=130 
	
	4
	

	7.
	Str. Aurel Vlaicu
	L=148
	5
	
	

	8.
	Str. Petőfi Sándor
	L=378
	
	12
	

	9.
	Str. Spitalului
	L=237 
	
	6
	

	10.
	Str. Elisabeta 
	L=622
	
	18
	1

	13.
	Str. Andrei Şaguna
	L=1040
	
	29
	1

	14.
	Str. Varului
	L=140
	
	4
	

	15.
	Str. Iustinian Teculescu 
	L=509
	
	15
	

	TOTAL
	6504
	12
	180
	4


 Stalpii OLZn vor avea urmatoarele caracterstici:
	Diametru baza max 152 mm / 162 mm prevazut cu decupaj pentru montaj cutie conexiuni de interior prevazut cu usa de vizitare . 

· Montaj pe fundatie cu talpa cu 4 buloane M18

	· inaltime totala 7000 mm

	· grosime tabla 3 mm 

	· diametru la partea superioara D=72 mm

	· echipat cu: cutie de conexiuni electrice, care sa permita racordarea prin partea inferioara a cel putin 3 cabluri de sectiune 25mmp si in partea superioara a 1 cablu, prevazuta cu 1 siguranta fuzibila modulara P+N, In=4A, echipata cu minim 4 borne care sa permita conectarea cablurilor, montata in interior stalp de iluminat

	· protectie la coroziune pentru stalp si consola : zincare termica prin cufundare in baie de zinc 

	


Stalpii ornamentali vor avea urmatoarele caracteristici:
	· Diametru baza max 325 mm prevazut cu decupaj pentru montaj cutie conexiuni de interior prevazut cu usa de vizitare . Montaj pe fundatie cu talpa cu 4 buloane M18

	· inaltime totala 8500 mm

	· grosime tabla 3 mm 

	· diametru la partea superioara D=32 mm

	· echipat cu: cutie de conexiuni electrice, care sa permita racordarea prin partea inferioara a cel putin 3 cabluri de sectiune 25mmp si in partea superioara a 1 cablu, prevazuta cu 1 siguranta fuzibila modulara P+N, In=4A, echipata cu minim 4 borne care sa permita conectarea cablurilor, montata in interior stalp de iluminat

	· protectie la coroziune pentru stalp si consola : vopsire electrostatica 

	

	


Aparatele de iluminat pentru stalpi cu inaltime de 8,5m vor avea urmatoarele caracteristici:

	Design asemanator cu cele existente din centrul orasului

	Grad de protectie la umezeala si praf : IP66 integral

	Rezistenta la impact : IK08

	Carcasa din aliaj metalic necoroziv 

	Dispersor din sticla termorezistenta

	 Factor de putere: min.0.9

	Sursa de lumina : iodura metalica (COSMOPOLIS)

	Flux luminos sursa minim 7300/15000 lm

	Putere maxima : 250W

	Indice de redare a culorilor Ra>70

	Temperatura de culoare : 4000 K

	Durata de viata : minim 50000 h 

	


Aparatele de iluminat pentru stalpi cu inaltime de 7m vor avea urmatoarele caracteristici:
	Design modern rotunjit carcasa de aluminiu

	Grad de protectie la umezeala si praf : IP66 integral

	Rezistenta la impact : IK08

	Carcasa din aliaj metalic necoroziv 

	Dispersor din sticla termorezistenta

	 Factor de putere: min.0.9

	Sursa de lumina : iodura metalica (COSMOPOLIS)

	Flux luminos sursa minim 7300/11000 lm

	Putere maxima : 150W

	Indice de redare a culorilor Ra>70

	Temperatura de culoare : 4000 K

	Durata de viata : minim 50000 h 



Reteaua de alimentare va fi de tipul L.E.S. ACYABY ( cablu din aluminiu cu armatura metalica). Alimentarea cu energie electrica a aparatelor de iluminat se va face din punctele de aprindere aferente posturilor de transformare din zona prin racord la reteaua existenta.

Aparatele de iluminat vor fi alimentate din LES proiectata prin intermediul unui cablu tip CYY 3x1.5mmp. Legatura dintre LES si cablul de coloana se va realiza in cutia de conexiuni a stalpului, prin intermediul clemelor. In cutia de conexiuni a stalpului, sau dupa caz in aparatul de iluminat, se va monta o siguranta de 4A - pentru protectia aparatului de iluminat si a cablului de alimentare.
Pentru realizarea derivatiilor de retea se va prevedea cate o cutie electrica.
Distribuţia corpurilor de iluminat se va face echilibrat pe cele trei faze, L1, L2, L3, pentru o încărcare simetrică a sursei de alimentare.

Cablurile din aluminu tip ACYAbY au următoarele caracteristici, conform catalogului de cabluri (standard de produs:SR CEI 502):

- Conductor din aluminiu unifilar (clasa 1) conform SR CEI 228;


- Tensiunea nominală: U0/U=0,6/1,0 kV;

- Temperatura minimă a cablului (masurată pe manta): la montaj +50C, în exploatare -330C;


- Temperatura maximă admisă pe conductor în condiţii normale de exploatare: +700C ;

- Tensiunea de incercare: 3,5 kV, 50 Hz, timp de 5 min;


- Izolatie din PVC;


- Invelis comun;


- Manta interioara;


- Armatura din banda de otel pentru;


- Manta exterioara din PVC.

Durata de viata estimata a sistemului nou de iluminat, fara interventii majore, este apreciata la 10 ani si este data de minimul duratei de viata a componentelor principale:

· Sursa de lumina: 16000 ore
· Aparate iluminat: 15 ani

· Stalpi: 30 ani

· Cutii electrice: 15 ani

· Confectii metalice (suporti, console): 25 ani 

Canalizarea electrica subterana, se va realiza conform NTE 007/08/00, STAS 8591/1-97, in coordonare cu celelalte retele edilitare si va avea urmatoarele aspecte :

· sapatura pentru pozarea cablurilor se executa normal;
· pe teren se vor monta garduri de sustinere a pamantului si podete metalice pentru accesul persoanelor pe perioada executiei;
· pamantul ramas in urma santului va fi incarcat si transportat;


 In profil, cablurile sunt aşezate între două straturi de nisip cu o grosime de 10 cm fiecare. Peste ultimul strat de nisip se pune folie avertizoare şi pământ din săpături

Instalatia de impamantare

Pe traseul cablului electric se va poza banda OLZn 40x4. Fiecare stalp de iluminat si cutie de distributie /punct de alimentare se va racorda la priza de pamant artificiala printro mustata fixata la bulonul de fixare a stalpului. Nulul cablului si mantaua acestuia se va lega printr-un conductor de VLPY 16mmp la priza de pamant artificial.

Clemele PEN din ferestrele de vizitare ale stalpilor ornamentali, se vor lega la buloanele stalpilor, cu conductor MYf 6 mmp.

Toate părţile metalice ale echipamentelor care sunt în clasa I de izolaţie se vor racorda la nulul de protecţie din cablu.

Rezistenţa de dispersie echivalenta a sistemului constituit din conductoarele de nul de protectie si prizele de pământ, trebuie sa fie de cel mult Rp ≤ 4Ω . În caz contrar se va completa cu electrozi până la atingerea acestei valori.

In urma reabilitari canalizarii apei menajere si a apei pluviale sunt necesare construirii statii de pompe ridicatoare. Aceste statii de pompare se vor alimenta cu energie electrica dupa obtinerea unei ATR de la SDEE Covasna. Langa fiecare statie de pompare sau grup de pomare se propune o firida de distributie si contorizare stradala (FDCS) prin intermediul caruia se poate asigura energia necesara pentru o buna functionare 
	
	A.3.2.3  retea de apa potabila -tabel



	Nr tr.
	Nume strada
	Lungime strada 
	Inceput tronson
	Final tronson
	Lungime distributie
	Tip conducta
	Numar camine
	Numar bransamete 
	Lungime bransament PEID 32mm
	Hidranti
	Lungime totala conducte

	1
	Gabor Aron
	2118
	Ocolul Silvic
	str Lakosok
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Gabor Aron
	
	km 1+000
	km 1+440
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Gabor Aron
	
	Ax 2
	Ax 2
	65
	PEID  110mm
	1
	3
	18
	1
	83

	4
	Gabor Aron
	
	Ax 3
	Ax 3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Gabor Aron Total
	2118
	
	
	65
	
	1
	3
	18
	1
	83

	5
	Saguna
	997
	Piata Eroilor
	drum varianta
	108
	PEID  110mm
	2
	14
	84
	1
	192

	
	Saguna Total
	997
	
	
	108
	
	2
	14
	84
	1
	192

	6
	I. Teculescu
	572
	Strada Saguna
	drum varianta
	514
	PEID  110mm
	2
	52
	312
	2
	826

	7
	I. Teculescu
	
	Ax 2
	Ax 2
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	I. Teculescu Total
	572
	
	
	514
	
	2
	52
	312
	2
	826

	8
	Aurel Vlaicu
	171
	str. Brazilor
	str. Piliske
	150
	PEID  160 mm
	2
	11
	66
	2
	216

	
	Aurel Vlaicu Total
	171
	
	
	150
	
	2
	11
	66
	2
	216

	9
	Timar
	965
	str. Piliske
	str. G Doja 
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Timar
	
	str. Dsida Jeno
	str. G Doja 
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Timar Total
	965
	
	
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Dsida Jeno
	123
	str. Timar
	str. G Doja 
	110
	PEID  110mm
	2
	12
	72
	2
	182

	
	Dzsida Jeno Total
	123
	
	
	110
	
	2
	12
	72
	2
	182

	12
	Varului
	147
	str. Saguna
	str. M Eminescu
	132
	PEID  110mm
	2
	9
	54
	2
	186

	
	Varului Total
	147
	
	
	132
	
	2
	9
	54
	2
	186

	13
	Petofi Sandor
	406
	str.Petofi nr.40
	str. Brazilor
	365
	PEID  250mm
	2
	42
	252
	3
	617

	
	Petofi Sandor Total
	406
	
	
	365
	
	2
	42
	252
	3
	617

	14
	Elisabeta
	611
	str. Liberatii
	str. Bartok B
	396
	PEID  110mm
	2
	21
	126
	3
	522

	15
	Elisabeta
	
	Ax 2
	Ax 2
	46
	PEID  110mm
	2
	5
	30
	0
	76

	16
	Elisabeta
	
	Ax 3
	Ax 3
	106
	PEID  110mm
	2
	10
	60
	1
	166

	
	Elisabeta Total
	611
	
	
	548
	
	6
	36
	216
	4
	764


	17
	Spitalului
	232
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	215
	PEID  150mm
	3
	15
	90
	2
	305

	18
	Spitalului
	
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Spitalului Total
	232
	
	
	215
	
	3
	15
	90
	2
	305

	
	Total general
	6342
	
	
	2207
	
	22
	194
	1164
	19
	3371


A.3.2.4 retea de canalizare menajera-tabel
	Nr tr.
	Nume strada
	Lungime strada 
	Inceput tronson
	Final tronson
	Lungime colector
	Tip conducta
	Numar camine
	Nr statii pompare
	Numar brans.
	Bransament Dn 160mm
	Lungime totala conducte

	1
	Gabor Aron
	2118
	Ocolul Silvic
	str Lakosok
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Gabor Aron
	
	km 1+000
	km 1+440
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Gabor Aron
	
	Ax 2
	Ax 2
	50
	PP 250mm
	3
	0
	3
	18
	68

	4
	Gabor Aron
	
	Ax 3
	Ax 3
	65
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	65

	
	Gabor Aron Total
	2118
	
	
	115
	
	3
	1
	3
	18
	133

	5
	Saguna
	997
	Piata Eroilor
	drum varianta
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Saguna Total
	997
	
	
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	I. Teculescu
	572
	Strada Saguna
	drum varianta
	148
	PP 250mm
	7
	0
	12
	72
	220

	7
	I. Teculescu
	
	Ax 2
	Ax 2
	37
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	37

	
	I. Teculescu Total
	572
	
	
	185
	
	7
	1
	12
	72
	257

	8
	Aurel Vlaicu
	171
	str. Brazilor
	str. Piliske
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Aurel Vlaicu Total
	171
	
	
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Timar
	965
	str. Piliske
	str. G Doja 
	305
	PP 250mm
	8
	0
	27
	162
	467

	10
	Timar
	
	str. Dsida Jeno
	str. G Doja 
	336
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	336

	
	Timar Total
	965
	
	
	641
	
	8
	1
	27
	162
	803

	11
	Dsida Jeno
	123
	str. Timar
	str. G Doja 
	154
	PP 250mm
	4
	0
	15
	90
	244

	
	Dzsida Jeno Total
	123
	
	
	154
	
	4
	0
	15
	90
	244

	12
	Varului
	147
	str. Saguna
	str. M Eminescu
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Varului Total
	147
	
	
	0
	
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Petofi Sandor
	406
	str.Petofi nr.40
	str. Brazilor
	365
	PP 250mm
	15
	0
	42
	252
	617

	
	Petofi Sandor Total
	406
	
	
	365
	
	15
	0
	42
	252
	617

	14
	Elisabeta
	611
	str. Liberatii
	str. Bartok B
	180
	PP 250mm
	10
	0
	14
	84
	264

	15
	Elisabeta
	
	Ax 2
	Ax 2
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Elisabeta
	
	Ax 3
	Ax 3
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Elisabeta Total
	611
	
	
	180
	
	10
	0
	14
	84
	264

	17
	Spitalului
	232
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	214
	PP 250mm
	8
	0
	11
	66
	280

	18
	Spitalului
	
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	131
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	131

	
	Spitalului Total
	232
	
	
	345
	
	8
	1
	11
	66
	411

	
	Total general
	6342


	
	
	1985
	
	55
	4
	124
	744
	2729


	A.3.2.5  retea de canalizare pluviala-tabel



	Nr tr.
	Nume strada
	Lungime strada 
	Inceput tronson
	Final tronson
	Lungime colector
	Tip conducta
	Numar camine
	Nr statii pompare
	Guri de scurgere
	Racord guri de scurgere
	Lungime totala conducte

	1
	Gabor Aron
	2118
	Ocolul Silvic
	str Lakosok
	995
	PP 315mm
	31
	0
	45
	158
	1153

	2
	Gabor Aron
	
	km 1+000
	km 1+440
	0
	-
	0
	0
	22
	77
	77

	3
	Gabor Aron
	
	Ax 2
	Ax 2
	61
	PP 315mm
	3
	0
	5
	18
	79

	4
	Gabor Aron
	
	Ax 3
	Ax 3
	58
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	58

	
	Gabor Aron Total
	2118
	
	
	1115
	
	34
	1
	72
	252
	1367

	5
	Saguna
	997
	Piata Eroilor
	drum varianta
	947
	PP 315mm
	15
	0
	46
	161
	1108

	
	Saguna Total
	997
	
	
	947
	
	15
	0
	46
	161
	1108

	6
	I. Teculescu
	572
	Strada Saguna
	drum varianta
	299
	PP 315mm
	6
	0
	14
	49
	348

	7
	I. Teculescu
	
	Ax 2
	Ax 2
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	I. Teculescu Total
	572
	
	
	299
	
	6
	0
	14
	49
	348

	8
	Aurel Vlaicu
	171
	str. Brazilor
	str. Piliske
	153
	PP 315mm
	6
	0
	6
	21
	174

	
	Aurel Vlaicu Total
	171
	
	
	153
	
	6
	0
	6
	21
	174

	9
	Timar
	965
	str. Piliske
	str. G Doja 
	335
	PP 315mm
	13
	0
	16
	56
	391

	10
	Timar
	
	str. Dsida Jeno
	str. G Doja 
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Timar Total
	965
	
	
	335
	
	13
	0
	16
	56
	391

	11
	Dsida Jeno
	123
	str. Timar
	str. G Doja 
	118
	PP 315mm
	3
	0
	6
	21
	139

	
	Dzsida Jeno Total
	123
	
	
	118
	
	3
	0
	6
	21
	139

	12
	Varului
	147
	str. Saguna
	str. M Eminescu
	102
	PP 315mm
	8
	0
	4
	14
	116

	
	Varului Total
	147
	
	
	102
	
	8
	0
	4
	14
	116

	13
	Petofi Sandor
	406
	str.Petofi nr.40
	str. Brazilor
	366
	PP 315mm
	15
	0
	18
	63
	429

	
	Petofi Sandor Total
	406
	
	
	366
	
	15
	0
	18
	63
	429

	14
	Elisabeta
	611
	str. Liberatii
	str. Bartok B
	411
	PP 315mm
	17
	0
	20
	70
	481

	15
	Elisabeta
	
	Ax 2
	Ax 2
	46
	PP 315mm
	4
	0
	2
	7
	53

	16
	Elisabeta
	
	Ax 3
	Ax 3
	105
	PP 315mm
	5
	0
	4
	14
	119

	
	Elisabeta Total
	611
	
	
	562
	
	26
	0
	26
	91
	653

	17
	Spitalului
	232
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	198
	PP 315mm
	8
	0
	8
	28
	226

	18
	Spitalului
	
	str. Elisabeta
	str. Petofi S
	145
	PEID 150 mm
	0
	1
	0
	0
	145

	
	Spitalului Total
	232
	
	
	343
	
	8
	1
	8
	28
	371

	
	Total general
	6342
	
	
	4340
	
	134
	2
	216
	756
	5096


        A.3.3  CONSUMURI DE UTILITĂȚI
        A.3.3.1  NECESARUL DE UTILITĂȚI 
Retea de apa si canalizare menajera

Calculul necesarului de apa s-a realizat in baza numarului de bransamente propuse 194 buc., cu o medie de 2.5 persoane/bransament si 120 l/zi,pers. Breviarul de calcul a fost intocmit in conformitate cu SR 1343 -1:2006 si rezultatele sunt prezentate tabelar:

	Necesar de apa specific
	Necesar de apa pt. consum zilnic
	Necesar de apa pt. consum anual
	
	

	
	
	
	
	

	mc/zi
	mc/zi
	l/s
	mii mc/an
	
	

	0.12
	58.20
	0.674
	21.24
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Necesarul de apa
	 
	 
	 
	 

	 
	Q zi mediu = 
	58.20
	mc/zi = 
	0.67
	l/s

	 
	Q zi max = 
	75.66
	mc/zi = 
	0.88
	l/s

	 
	Q h max = 
	9.14
	mc/h =
	2.54
	l/s

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Cerinta de apa
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Q zi mediu = 
	61.30
	mc/zi = 
	0.71
	l/s

	 
	Q zi max = 
	79.69
	mc/zi = 
	0.92
	l/s

	 
	Q h max = 
	9.63
	mc/h =
	2.67
	l/s

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Debite de apa uzata
	 
	 
	 
	 

	 
	Q zi mediu = 
	61.30
	mc/zi = 
	0.71
	l/s

	 
	Q zi max = 
	79.69
	mc/zi = 
	0.92
	l/s

	 
	Q h max = 
	9.63
	mc/h =
	2.67
	l/s

	 
	Q h min =
	0.83
	mc/h =
	0.23
	l/s


Debitul pentru stins incendii cu hidranti exteriori se considera 5 l/s conf. NP 133-1/2013.

Debitul de calcul al conductelor retelei noi este cel maxim, de 5 l/s, astfel diametrul minim necesar este Dn 110 mm, pentru amplasarea hidrantilor. 

Canalizarea menajera prezinta valori de sub 3 l/s, astfel se poate adopta un diametru minim de 250 mm.

Statiile de pompare – 4 buc. – vor fi alimentate cu energie electrica de la reteaua existenta a orasului, puterea instalata este de 1,5 kW / bucata.
Canalizarea pluviala 
Debitul de calcul : qc = m x S x fi x I [l/s], 

I = 200 l/s.ha (val. pt 10 min.) conf STAS 9470-73, 

m = 0.8 la timp de ploaie sub 40  min, fi = 0.95,

S = L x l / 10.000 = 4340 x 5.5 (latime medie carosabil) = 2.39 ha.
Debitul de calcul pe cel mai lung colector  (strada Gabor A. cu 1057m)
Dc = 0.8 x 0.58 x 0.95 x 200  = 88 [l/s]

Se adopta diametrul minim permis de normele tehnice 300 mm.

Statiile de pompare – 2 buc. – vor fi alimentate cu energie electrica de la reteaua existenta a orasului, puterea instalata este de 1,5 kW / bucata.
Organizare de santier

In faza de executie a lucrarilor, se impune sa se realizeze organizare de santier unde sa existe utilitati pentru deservirea constructiilor si salariatiilor, pe toata durata de executie (costuri cuprinse la capitotlul 5.1.1 si 5.1.2 din devizul general). 

In aceste conditii, in categoria utilitatilor sunt cuprinse urmatoarele:



- retea de apa potabila; 



- retea de electricitate;



- retea de telefonie fixa


- acces la internet.

Pentru a beneficia de aceste utilitati, executantul va intocmi documentatii tehnice de amenajare pentru zona de amplasare a organizarii de santier. In baza acestor documentatii va obtine autorizatia de executiei si dreptul de a se bransa la retelele de utilitati din zona.


Descrierea lucrărilor necesare organizării de şantier:
Organizarea de șantier se va realiza din: containere special echipate (zonă birou, zonă toalete, 

zonă depozitare tip magazie, zonă depozitare efecte personale).

De asemenea se va realiza o platformă de depozitare provizorie utilaje, care va fi împrejmuită 

cu panouri metalice și păzită permanent.Materialele folosite în lucrare vor fi puse direct în operă și nu este necesară depozitarea  provizorie a acestora.

A4.Concluziile evaluarii impactului asupra mediului
I -  Concluziile evaluării impactului asupra mediului


1. Protecţia calităţii apelor
În vederea reducerii impactului potential negativ asupra apelor de suprafaţă şi subterane, impact generat de realizarea proiectului “Reabilitarea infrastructurii rutiere  in statiunea balneoclimaterica Covasna”, trebuie să se impună măsuri de protecţie a calităţii apelor care să dimuneze efectele negative caracteristice în principial, perioadei de executie.

Manipularea şi punerea în operă a materialelor de construcţii (beton, bitum, agregate etc) determină emisii specifice fiecărui tip de material şi fiecărei operaţii de construcţie. De asemenea, ploile care spală suprafaţa şantierului pot antrena depunerile şi astfel, indirect, acestea ajung în cursurile de apă, dar şi în stratul freatic. Cantităţile de poluanţi ce pot ajunge, de obicei, în perioada de construcţie, în apele de suprafaţă nu afectează în mod semnificativ calitatea acestora. 
     Lucrările desfăşurate în zone din apropierea cursurilor de apă vor determina în mod inevitabil creşterea încărcării apelor cu sedimente. De aceea, se recomandă evitarea pe cât posibil a excuţiei lucrărilor în apropierea cursurilor de apă. Punctele de lucru al organizărilor de şantier vor fi amplasate astfel încât acestea să nu fie în apropierea apelor de suprafaţă: râuri, pârâuri, văi şi lacuri. De asemenea, organizarea de şantier va fi echipată cu facilităţi sanitare pentru muncitori, în scopul reducerii poluării cu ape uzate.

Manevrarea defectuoasă, în apropierea cursurilor de apă, a autovehiculelor care transportă diverse tipuri de materiale sau a utilajelor reprezintă surse potenţiale de poluare ca urmare a unor deversări accidentale de materiale, combustibili, uleiuri. Această poluare poate fi diminuată printr-un control al transportului de materiale, evitându-se pe cât posibil, traseele din jurul apelor de suprafaţă. Carburanţii şi substanţele periculoase vor fi depozitate în spaţii speciale în scopul evitării poluării platformelor adiacente. Carburanţii şi produsele chimice trebuie stocate în celule etanşe.
Din activitatea specifică de construcţie vor rezulta următoarele tipuri de ape:
· ape uzate menajere rezultate de la organizările de şantier ce vor fi amenajate în perioada de execuţie a lucrărilor;

· ape pluviale
Apele uzate menajere vor fi colectate prin intermediul unei reţele exterioare de canalizare şi deversate în reţeaua de canalizare orăşeneasca. 

Apele pluviale vor fi colectate prin intermediul unei reţele exterioare de canalizare şi deversate în reţeaua de canalizare oraşeneasca.
Pe parcursul lucrărilor de execuţie pot apărea poluări ale apelor din următoarele activităţi:
· antrenarea particulelor de praf (de la manipularea materialelor de construcţii şi de la traficul de şantier pe drumuri neasfaltate) pot fi preluate de apele pluviale şi transferate apelor de suprafaţă şi/sau apelor subterane;
· antrenarea altor noxe rezultate de la traficul şi activităţile utilajelor de şantier pot fi antrenate către factorul de mediu apă;

· activităţile organizării de şantier care deţin grupuri sanitare şi evacuează ape uzate menajere;

În timpul lucrărilor de execuţie, conform legislaţiei naţionale privind protecţia mediului înconjurător nu vor fi deversate ape uzate, reziduuri sau deşeuri de orice fel în apele de suprafaţă sau subterane, pe sol sau în subsol.
Concluzie: Se estimează că valorile indicatorilor de calitate al apelor pluviale convenţional curate se vor încadra în limitele impuse în normativul NTPA-002/2005 (H.G. 352/2005) privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în statiile de epurare, situandu-se sub pragurile de alertă corespunzătoare Ord. Min. APPM nr. 756/1997.
Apele pluviale se pot impurifica cu materii în suspensii, uleiuri, hidrocarburi, reziduuri de materiale de construcţii, reziduuri provenite din uzura pneurilor vehiculelor, reziduuri metalice provenite din coroziunea mijloacelor de transport, reziduuri solide provenite de la uzura îmbrăcăminţii carosabilului, deşeuri rezultate în urma unor accidente sau defecţiuni. Toate aceste reziduuri vor fi spălate de apele meteorice din zona şantierului, şi transportate către canalizarea orăşenească.
Debitele de ape uzate menajere, din perioada de realizare a proiectului, vor fi calculate în funcţie de numărul de puncte cu organizare de şantier. In prezent nu se cunoaste numarul si locatia organizarilor de santier, se estimeaza ca vor fi necesare 2 organizari de santier pentru realizarea lucrarilor proiectate.  
Q zi max = 3 mc/zi pentru 1 punct de organizare de şantier. Aceste debite vor fi evacuate prin  racorduri la canalizarea orăşenească din vecinătatea drumului.
Concluzie:  Se estimează că valorile indicatorilor de calitate al apelor uzate menajere evacuate pe perioada de execuţie a lucrărilor de reabilitare a infrastructurii in statiunea balneoclimaterica Covasna se vor încadra în limitele normativului NTPA-002/2005, privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare (H.G. 305/2005). 
Concluzie finală: Activitatile de realizare a lucrarilor proiectate pentru obiectivul “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna” si de operare a acestui obiectiv dupa realizarea lui, nu vor genera un impact negativ asupra apelor evacuate, a apelor de suprafata şi a apelor subterane.
· Protecţa aerului
Atmosfera poate fi afectată de o multitudine de substante solide, lichide şi gazoase, fiind cel mai larg şi în acelaşi timp cel mai imprevizibil vector de propagare al poluanţilor, ale căror efecte sunt resimtiţe în mod direct şi indirect de către om şi de către celelalte componente ale mediului.

Indicatorii legaţi de mediul atmosferic sunt organizaţi pe trei nivele: indicatori de presiune (emisii de poluanţi), indicatori de stare (calitatea aerului) şi indicatori de răspuns (măsurile luate şi eficacitatea lor).

În cele ce urmează vor fi prezentate sursele şi poluanţii caracteristici etapei de construcţie a obiectivului “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”.

În perioada de realizare a investiţiei se poate produce poluarea aerului datorită activităţii parcului de utilaje, organizăriilor de şantier, depozitelor de materiale, traficului pe amplasamentul lucrării precum şi traficului pe drumurile de acces la amplasament.

Poluantul specific operaţiilor de construcţii prezentate anterior este constituit de particule in suspensie cu un spectru dimensional larg, incluzând şi particule cu dimensiuni aerodinamice echivalente mai mari de 10 m (pulberi inhalabile, acestea putând afecta sănătatea umană).

Emisiile de praf variaza adesea în mod substanţial de la o zi la alta, în funcţie de nivelul activităţilor, de operaţiile specifice şi de condiţiile meteorologice dominante.

Natura temporară a lucrărilor de execuţie le diferentiază de alte surse nedirijate de praf, atât în ceea ce priveşte estimarea, cât şi controlul emisiilor. Realizarea lucrărilor de executie constă într-o serie de operaţii diferite, fiecare cu durata şi potenţialul propriu de generare a prafului. Cu alte cuvinte, emisiile de pe amplasamentul unei construcţii au un început şi un sfârşit care pot fi bine definite, dar variază apreciabil de la o faza la alta a procesului de construcţie. Aceste particularităţi le diferenţiază de marea majoritate a altor surse nedirijate de praf, ale căror emisii au fie un ciclu relativ stationar, fie un ciclu anual uşor de evidenţiat.

Alături de emisiile de particule vor apărea emisii de poluanţi specifici gazelor de eşapament rezultate de la utilajele cu care se vor execută operaţiile şi de la vehiculele pentru transportul materialelor. 
Dat fiind specificul lucrărilor, poluarea aerului va fi cauzată mai ales în perioadele de excavaţie şi de realizare a umpluturilor ca urmare a funcţionării utilajelor şi traficului pentru transportul pământului şi a balastului.

Poluarea atmosferică în cazul traficului rutier este rezultatul arderii carburanţilor în motoare, pe de o parte, iar pe de alta parte este rezultatul uzurii prin frecare a materialelor diferitelor suprafeţe de contact.

Acest tip de poluare se manifestă ca urmare a:
· Evacuării în atmosfera a produşilor de ardere,
· Producerii de pulberi de diferite naturi din uzura căii de rulare şi a pneurilor, a dispozitivelor de frânare şi de ambreiaj, precum şi a elementelor caroseriei.

Poluanţii caracteristici motoarelor cu ardere internă de tip DIESEL, cu care sunt echipate utilajele si autovehiculele pentru transport sunt: oxizi de azot (NOx), compusi organici nonmetanici (COVnm), metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), particule cu metale grele (Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi policiclice (HAP), bioxid de sulf (SO2).
Regimul emisiilor acestor poluanti este, ca şi în cazul emisiilor de praf, dependent de nivelul activităţii şi de operaţiile specifice, prezentând o variabilitate substanţiala de la o zi la alta, de la o faza la alta a procesului.
Sursele de emisie a poluanţilor atmosferici specifice obiectivului studiat sunt surse la sol sau în apropierea solului (înălţimi efective de emisie de până la 4 m faţă de nivelul solului).

Caracteristicile surselor şi geometria obiectivului înscriu amplasamentul, în ansamblu, în categoria surselor de suprafaţă şi liniare.

Se mentionează că activităţile pentru realizarea propriu-zisă a obiectivului propus, însemnând lucrări de construcţii – montaj, sunt activităţi ce nu conduc la emisii de poluanţi peste limitele admisibile, cu excepţia gazelor de eşapament rezultate de la vehicule pentru transportul materialelor şi a poluanţilor generaţi de operaţiile de sudura (particule cu conţinut de metale, mici cantităţi de CO, NOx si O3), care se vor situa în apropierea acestor limite însă pentru perioade scurte de timp.

Lucrările de construcţie a obiectivului se vor executa cu utilaje performante, care respecta legislatia in vigoare privind emisiile atmosferice. Ca urmare, emisiile de poluanţi asociate se vor situat in limitele admise de legislatia privind protectia atmosferei, specificand totodata ca emisiile de poluanti sunt intermitente şi reduse.
· Surse de emisii şi poluanţi de interes
Valorile indicatorilor de poluare ale emisiilor respectiv VLE (valorilor limită la emisii) trebuie să se încadreze în limitele maxime admisibile ale Ordinului nr. 462/1993 al MAPPM si Ordinul nr. 756/1997 al MAPPM.
· Procesul de pregătire a terenului
Poluanţii de interes specifici acestei etape sunt reprezentaţi de pulberi în suspensie ce se transformă în pulberi sedimentabile.

Pentru limitarea emisiilor de pulberi se vor lua măsuri tehnice de ţinere a acestora sub control. Procesul de emisie de pulberi în atmosfera se caracterizează prin discontinuitate, emisiile fiind nedirijabile.

În cazul materialelor aprovizionate (parţial în stare prăfoasă), pentru reducerea emisiilor, se va limita pe cât posibil durata de expunere a personalului angajat si a comunităţilor umane din zona, realizându-se un management al lucrărilor. De asemenea, se vor îngrădi sau acoperi padocurile inactive şi padocurile pentru stocare agregate fine pentru a reduce antrenarea acestora de către vânt.

Pentru vehiculele care transportă materiale de construcţie ce pot elibera în atmosferă particule fine se vor alege traseele optime din punct de vedere al protecţiei mediului. Transportul acestor materiale se va face pe cât posibil cu vehicule dotate cu prelate
· Procesele ardere carburanţi
Arderea carburantilor se va realiza în motoarele următoarelor tipuri de vehicule: echipamente utilizate la transportul materialelor.
Concentratiile emisiilor de poluanţi sunt în funcţie de:
· tipul de motor – aprindere prin comprimare;

· regimul de funcţionare: mers încet, în ralanti, accelerare, decelerarea

Emisiile de poluanţi rezultate din traficul autovehiculelor sunt greu de controlat deoarece, in afara de factorii menţionaţi, mai intervin şi alţi factori, ca:

· distanţa parcursă pe amplasament

· timpii de deplasare şi manevre

· frecvenţa pe parcursul unei zilei
Aplicând factorii de emisie conform Metodologiei OMS, pentru condiţiile:
· distanţa parcursă în incinta de un mijloc auto: 100 m

· timp de deplasare şi manevre: 15 – 20 minute

· tipul de combustibil: motorină

· trafic maxim

· porniri motor – rece/cald

· viteza medie: 5 km/h
s-au calculat debitele masice de substanţe poluante (g/h).

Poluanţi de interes: oxizi de azot, oxizi de sulf, pulberi in suspensie, monoxid de carbon.

Sursele de emisie : ţevile de eşapament sunt amplasate în spatele cabinei, la înălţimea de aproximativ 2.5 m.
Nivelul mediu al emisiilor:
· monoxid de carbon:                                   9.1 – 20.3 mg/m3
· oxizi de azot (exprimati in NO2):               23.2 – 45.8 mg/m3

· oxizi de sulf (exprimati in SO2):                   2.4 –   8.1 mg/m3

· pulberi in suspensie:                                   2.3 –   5.2 mg/m3

· hidrocarburi volatile:                                    5.7 – 12.9 mg/m3.

          Pentru motoarele cu benzină poluanţii rezultaţi ca urmare a combustiei amestecului carburant sunt: CO2, CO, oxizi de azot (NOx), hidrocarburi arse si nearse (HC) şi SO2. Proporţiile acestora depind de raportul aer/carburant. În cazul vehiculelor cu motor diesel emisiile sunt mai mici de circa 10 ori pentru CO, de 3 - 4 ori pentru HC, de 2 - 3 ori pentru NOx. Gazele de eşapament conţin în funcţie de tipul carburantului: particule cu Pb în cazul benzinei (cu aditivi) şi particule de fum în cazul motorinei.
· Procesul de realizare a lucrarilor proiectate  propuse prin prezentul proiect
Se menţionează că sursele caracteristice activităţilor din amplasamentul obiectivului nu li se pot asocia concentraţii în emisie, fiind surse libere, nedirijate. Din acelaşi motiv, acestea nu pot fi evaluate în raport cu prevederile OM 462/93 şi nici cu alte normative referitoare la emisii.
De asemenea, trebuie menţionat că, prin natura lor, sursele asociate lucrărilor de construcţie nu pot fi prevăzute cu sisteme de captare şi evacuare dirijată a poluanţilor.
Masurile pentru controlul emisiilor de particule sunt măsuri de tip operaţional specifice acestui tip de surse. În ceea ce priveşte emisiile generate de sursele mobile acestea trebuie să respecte prevederile legale in vigoare.

Se vor adopta procesele tehnologice corespunzătoare şi se vor folosi utilaje şi echipamente care să respecte reglementarile legale în vigoare, astfel încât nivelul emisiilor să nu depăşească limitele stabilite de Ordinul nr. 592/2002 privind stabilirea valorilor limită, a valorilor prag şi a criteriilor şi a metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului de azot şi a oxizilor de azot, pulberilor în suspensie (PM 10 şi PM 2.5), plumbului, benzenului, monoxidului de carbon şi ozonului în aerul înconjurător.

Pentru emisiile rezultate din traficul auto nu sunt prevazute V.L.E. in Ordinul nr. 462/1993.

Ordinul nr. 462/1993 prevede pentru motorina: - conţinutul maxim în sulf 0.5%

Emisiile rezultate din circulaţia auto au un caracter dicontinuu, o durată redusă, şi au loc în spaţiu liber.
· În perioada de funcţionare a obiectivelor proiectului analizat, în prezentul memoriu, activităţile ce se vor constitui în surse de poluanţi atmosferici vor fi: gaze rezultate din arderea gazului metan utilizat la centrala termică, traficul rutier către obiectiv – emisii reduse de particule şi emisii de poluanţi specifici gazelor de eşapament, ce se constituie într-o sursă liniară nedirijată.

          Dioxidul de carbon (CO2) este principalul gaz cu efect de seră, responsabil de încălzirea globală a atmosferei. Conform BRE (Marea Britanie), emisiile de CO2 rezultate din diverse soluţii de încălzire a clădirilor sunt centralizate în tabelul urmator: 

Cantitatea de CO2 emisă în funcţie de soluţia de încălzire
	Tipul încălzirii
	Mil. kg CO2/PJ
	kgCO2/kwh

	cărbune
	88
	0,31

	petrol
	80
	0,29

	gaz natural
	58
	0,21

	electrică
	199
	0,72


         Evaluarea emisiilor generate de sursele mobile de ardere (autovehicule) nu poate fi facută în raport cu prevederile OM 462/1993 “Condiţii tehnice privind protecţia atmosferei” deoarece aceste surse sunt nedirijate, iar limitele prevăzute de OM 462/1993 se referă la surse dirijate.
Concluzie: Activitatea de realizare a proiectului propus “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna” nu va genera un impact negativ semnificativ asupra aerului, nici in perioada de constructie, nici in perioada de exploatare.
4.Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor 
 Zgomotul, considerat ca un “subprodus de metabolism tehnologic”, reprezintă un factor important de disconfort şi se încadrează în problemele acute ale “igienei mediului”.

Zgomotul se caracterizează prin doua elemente esenţiale:

· FRECVENŢA – reprezintă numărul de oscilaţii pe unitatea de timp şi se măsoara în Hertzi, un Hertz fiind egal cu o oscilaţie pe secundă (Hz). Din punct de vedere fiziologic, frecvenţa determină tonalitatea unui zgomot. Cu cât un zgomot are o tonalitate mai înalta, cu atăt influenţa sa asupra organismului este mai puternică.

· INTENSITATE – corespunde cantităţii de energie purtată sau transportată de un fenomen vibratil. Se măsoara în ergi sau bari. Sub aspect fiziologic, intensitatea determină sonoritatea. Zgomotul, prin prezenţa sa în mediul ambiant cu repercursiuni asupra stării de sănătate şi confort a colectivităţii umane expuse, defineşte poluarea sonora (STAS 1957/2-87)
Clasificarea efectelor produse de zgomot pe baza nocivităţii lor:

· efecte nocive asupra organelor auditive (efecte specifice)

· efecte nocive asupra altor organe şi sisteme sau asupra psihicului (efecte nespecifice) – asupra sistemului nervos, sistemului circulator, funcţiei vizuale

· perturbarea somnului sau repaosului
· interferarea cu vorbirea sau cu alte semnale acustice utile
· efecte asupra randamentului muncii, eficienţei, atenţiei
· apariţia timpurie a stării generale de oboseală;

Însoţind uneori zgomotul, vibraţiile reprezintă un alt factor cu efecte nocive atât asupra sănătăţii, cât şi asupra randamentului în muncă.

Zgomotul şi vibraţiile se constituie în seria de “ameninţări” la sanătatea populaţiei, cunoaşterea nivelurilor lor fiind importantă în evaluarea impactului asupra mediului şi în alegerea căilor de eliminare a acestui impact.

Limitele admisibile

Conform NGPM/2002 – la locurile de munca ce nu necesită solicitări mari sau o atenţie deosebită se prevede o limită maximă admisă a zgomotului (LMA) de 85 dB(A), curba Cz 80 dB.
STAS 10009/88 prevede, pentru limita funcţionala 65 dB(A), curba Cz 60 dB.

Ordnul nr. 536/97 al OMS prevede pentru zona protejată cu funcţiune de locuire ziua 50 dB(A), curba Cz 45 dB.

Sursele de zgomot şi vibraţii pe perioada execuţiei drumului:

- circulaţia şi funcţionarea utilajelor folosite la construcţia componentelor existente şi realizarea facilităţilor noi, propuse prin prezentul proiect.
Măsuri de protecţie
În organizările de şantier se vor lua măsuri de protecţie antifonică pentru personalul care îşi desfăşoara activitatea în condiţii care impun acest lucru.

Se vor lua toate măsurile de protecţie a vecinătăţilor împotriva transmiterii de vibraţii şi zgomote, a şocurilor puternice.

Nivelul de zgomot se va încadra în limitele admise conform STAS 10009/88 – Acustica urbana şi STAS 6156/86 – Protecţia împotriva zgomotului în construcţii civile şi socio-culturale precum şi Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 536/97 – Norme de igienă privind mediul de viaţă al populaţiei.

Surse de zgomot şi vibraţii pe perioada de exploatare vor fi reprezentate de activităţile necesare pentru realizarea lucrarilor proiectate, care se vor desfăşura la obiectivul propus, amplasament care este in statiunea balneoclimaterica Covasna, de aceea se recomanda adoptarea tuturor masurilor de protectie impotriva zgomotului produs, in special asupra riveranilor zonei afectate de prezentul proiect. 

Mentionam ca se vor folosi echipamente si utilaje performante care vor reduce simtitor impactul produs de lucrarile proiectate, iar persoanele afectate vor fi consultate in ceea ce priveste programul lucrarilor. Nivelul vibratiilor va fi unul redus si nu va reprezenta un pericol pentru cladirile si locuitorii din zona.

Trebuie sa mentionam ca la finalul lucrarilor de executie la prezentul proiect, calitatea vietii in zona va creste, iar reabilitarea infrastructurii va crea premisele dezvoltarii economice a zonei. 

În condiţiile respectării normelor specifice de protecţie a mediului şi a aşezărilor umane împotriva zgomotului şi vibraţiilor, precum şi a legislaţiei în vigoare în ceea ce priveşte sănătatea şi securitatea în muncă, nu se preconizează tipuri de poluare fonică generate de realizarea şi funcţionarea obiectivului propus “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”.

    
5.Protecţia impotriva radiaţilor
Activitatile ce urmeaza a se desfasura pe amplasament, precum si elementele din dotare, nu genereaza si nu contin surse de radiatii calorice, radiatii UV si radiatii ionizante.
6.Protecţia solului şi subsolului
Sursele posibile de poluare a solului sunt: depozitarea necontrolată a deşeurilor şi poluările accidentale.
Sursele de poluare a solului pot fi liniare – reprezentate de traficul pe perioada de execuţie, precum şi emisiile de la arderea combustibililor de la funcţionarea utilajelor. De asemenea, pot exista surse de poluanţi prin pierderile accidentale de ulei sau combustibil rezultate din defecţiuni survenite la utilajele de execuţie.

Organizarile de şantier vor fi amplasate în zone stabilite care nu sunt caracterizate de alunecări de teren. Platformele organizărilor de şantier şi/sau bazelor de producţie vor fi amenajate şi dotate cu un sistem de colectare a apelor pluviale si uzate.

În perioada de exploatare a obiectivului proiectului “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”, in situatia respectarii tuturor reglementarilor de protectie a mediului, nu se prevăd surse de poluare a solului şi subsolului.
7.Protecţia solului şi a subsolului
Molozul rezultat va fi imediat încărcat şi transportat la rampă, neconstituind sursă de poluare a solului şi subsolului.

Deşeurile menajere şi cele reciclabile vor fi colectate în containere şi se vor depozita pâna la predare în condiţii de siguranţă, catre firme de salubritate specializate, pe baza de contract, incheiat de antreprenor.
Din modul de evacuare a apelor uzate rezultate se apreciază că nu vor fi poluări ale factorilor de mediu care sa afecteze solul si subsolul.
Se vor evita pierderile accidentale de carburanţi sau ulei de la funcţionarea defectuoasă a utilajelor, printr-un management corect al reviziilor tehnice si a verificarilor in cadrul santierului.

Prin respectarea prevederilor proiectului şi monitorizarea din punct de vedere al protecţiei mediului se minimizează efectele adverse asupra solului şi subsolului în faza de construcţie a obiectivului. 
Concluzie finală: Activitatea de executie a lucrarilor proiectate pentru obiectivul “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”, nu va genera un impact negativ asupra solului şi subsolului.
8.Protecţia ecosistemelor terestre si acvatice
În cazul de faţă, prin realizarea proiectului “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”, vor avea loc ocupări definitive de teren, precum şi temporare. Din punct de vedere juridic, terenurile ocupate de investiţia propusă aparţin domeniului public şi privat şi se află în administrarea Primăriei Orasului Covasna. Terenurile se află situate în intravilanul orasului Covasna şi din punct de vedere al regimului economic sunt folosite şi destinate pentru străzi şi pârtie de schi. 



Pentru protectia ecosistemelor terestre si acvatice se vor amplasa bariere fizice imprejurul organizarilor de santier, bazelor de productie, pentru a nu afecta si alte suprafete decat cele necesare constructiei si de asemenea pentru a proteja vegetatia din zona. Tinand cont si de faptul ca prezentul proiect prevede reabilitarea unor componente existente, iar amplasamentul acestui obiectiv este in intravilanul orasului ui Covasna, consideram ca impactul asupra ecosistemelor terestre si acvatice naturale va fi unul redus


In conditiile respectarii conditiilor normale de functionare nu exista surse de poluare pentru mediul acvatic si/sau terestru, iar executia obiectivului nu va genera un impact negativ asupra ecosistemelor din zona.
9.Protecţia aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public
În afara aspectelor strict tehnice de construcţie a obiectivelor presupuse de proiect “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”, se vor avea în vedere şi aspectele privind protecţia mediului, conservarea patrimoniului, politica de dezvoltare generală a teritoriului, eliminarea disfuncţionalităţilor existente. 

Un element important care prezintă interes în ceea ce priveşte protecţia aşezărilor umane îl reprezintă adoptarea soluţiilor tehnice şi a măsurilor operaţionale pentru diminuarea impactului zgomotului şi vibraţiilor pe durata de execuţie a  proiectului, în aşa fel încât impactul asupra populaţiei din zonă să fie minim. 
Măsuri propuse pentru protecţia aşezărilor umane:
· pentru traficul de şantier se vor alege trasee optime, pentru a evita blocarea cailor de comunicatie in zonele dens populate;
· se va alege un program de lucru de comun acord cu populaţia din zonă;
· se va acorda o atenţie sporită manevrării utilajelor în apropierea zonelor locuite.
10.Managementul deseurilor generate pe amplasament
Generarea deseurilor in cantitati si volume remarcabile, in special pentru perioada de santier – executia lucrarilor de demolare, reprezinta o sursa de impactsemnificativ asupra mediului din zona de amplasament si zonele vecine.
Deşeurile produse pe timpul executăriii lucrărilor de construcţii pot fi:
· menajere sau asimilabile;

· materiale de construcţie: moloz, resturi de la descărcărea betoanelor, mixturilor asfaltice etc;

· deşeuri de lemn inclusiv ambalaje;

· acumulatori, anvelope şi uleiuri (lubrefianţi) uzate;

· hârtie şi deşeuri specifice activităţii de birou în cadrul organizării de şantier.
· capete de conducte PIED, PVC

· capete de conducte metalice 
· capete conductori (neferoase cu izolatii)
· materiale de constructii
In ceea ce priveste deseurile menajere, acestea vor fi constituite din hartie, pungi, folii de polietilena, ambalaje PET, materii organice (resturi alimentare) rezultate din activitatile personalului de executie.

In conformitate cu reglementările in vigoare, aceste deşeuri vor fi colectate, transportate şi depuse la rampa de depozitare în vederea neutralizarii lor. Colectarea/evacuarea acestor deşeuri se va face astfel:
· În conformitate cu H.G. nr. 162/2002 privind depozitarea deşeurilor, desşeurile menajere şi cele asimilabile acestora vor fi colectate în interiorul organizării de şantier în puncte de colectare prevăzute cu containere tip pubelă. Periodic vor fi transportate în condiţii de siguranţă la o rampa de gunoi stabilite de comun acord cu Inspectoratul de Protecţia Mediului. Se va ţine o strictă evidenţă privind datele calendaristice, cantităţile eliminate sşi identificatorii mijloacelor de transport utilizate.

· În baza H.G. nr. 662/2001 privind gestionarea uleiurilor uzate, acestea vor fi colectate şi predate la punctele de colectare.

· Deşurile metalice vor fi colectate şi depozitate temporar în incinta amplasamentelor şi vor fi valorificate obligatoriu la unităţile specializate.

· Deşeurile materialelor de construcţii (resturi de beton, mortar, mixturi asfaltice etc) nu ridică probleme deosebite din punct de vedere al potenţialului de contaminare. De aceea se propun următoarele variante de valorificare/eliminare: valorificare locală în pavimentul drumurilor de exploatare, acoperirea intermediară în cadrul depozitelor de deşeuri menajere din zonă sau depunerea în gropile de împrumut ajunse la cota de exploatare.

· Deşeurile lemnoase vor fi selectate şi eliminate funcţie de dimensiuni.

· Acumulatorii uzaţi, materiale cu potenţial toxic deosebit de ridicat, vor fi stocaţi şi depozitaţi corespunzator, urmând să fie valorificaţi prin unităţile specializate.

· Anvelopele uzate reprezintă una din principalele probleme ale unui şantier. În baza H.G. nr.170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate, vor fi depozitate în locuri special amenajate iar antreprenorul va gasi o soluţie pentru eliminarea acestora. Se interzice arderea lor.

· Deşeurile de hârtie şi cele specifice activităţii de birou vor fi colectate şi depozitate separat, în vederea valorificării.

Deşeurile de tip menajer depozitate direct pe sol pot constitui o sursă importantă de poluare a apelor de suprafaţă şi subterane.

Mecanismul de producere a poluării constă în spălarea deşeurilor de către apele pluviale şi dizolvarea poluanţilor din acestea, în urma acestui proces rezultand levigatul care se înfiltreaza în sol şi în apele subterane din zonă.

Construcţia va produce numai deşeuri solide netoxice de două feluri:
· Deşeuri menajere rezultate din activitatea curentă;

· Deşeuri organice.
Resturile vegetale (frunze, crengi, s.a.) vor fi colectate în containere separate de restul deşeurilor. Aparatele şi echipamentele deutilizabile vor fi adunate şi predate la punctele special de colectare a echipamentelor electronice uzate. Colectarea deşeurilor se va face în consecinţă în spaţii separate pentru cele două tipuri principale de deşeuri enumerate mai sus.

Deşeurile solide neorganice vor fi pre-sortate prin asigurarea recipienţilor pentru: hârtie, metal, sticlă, plastic.

Evacuarea acestora de pe amplasament se va face de către o firma de salubritate, pe baza unui contract incheiat de antreprenor.
Deşeuri nevalorificabile care pot fi genereate prin realizarea proiectului:

· deşeuri din demolări de diferite materiale componente ale straturilor existente - sub forma de moloz, materiale de construcţie: cod deşeu- 17 01 07 

· deşeuri din pâmânt excavat - cod deşeu 17 09 04
· deşeuri menajere - cod deşeu 20 02 01
Deşeurile specificate mai sus vor fi depozitate în spaţii special amenajate, şi vor fi ridicate de către o unitate prestatoare de servicii de salubrizare, pe baza unui contract incheiat de antreprenor.
11. Managementul substantelor toxice si periculoase
În perioada de construcţie a obiectivelor, în cazul utilizării substanţelor de tipul vopselelor, diluanţilor precum şi a altor substanţe periculoase, acestea  vor fi depozitate, şi manipulate în condiţii de maximă siguranţă.

II. LUCRĂRI DE REFACERE/RESTAURARE A AMPLASAMENTULUI
După executarea lucrărilor proiectate “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna” vor apare influenţe favorabile asupra factorilor de mediu dar si din punct de vedere economico social.  


Lucrările proiectate nu introduc efecte negative suplimentare faţă de situaţia existentă asupra solului, microclimatului, apelor de suprafaţă, vegetaţiei, faunei, peisajului sau din punct de vedere estetic. Nu  sunt  afectate  obiective de interes cultural sau istoric. După finalizarea lucrărilor de execuţie se vor lua măsuri pentru reabilitarea ecologica a amplasamentului pe care a fost organizarea de şantier. În cazul in care se constată o degradare a terenului, vor fi aplicate măsuri de reconstrucţie ecologică. De asemenea, zonele în care s-au depozitat materiale provenite din excavaţii vor fi reamenajate la terminarea lucrărilor şi vor fi aduse la starea dinaintea inceperii lucrarilor.


Deşeurile rezultate vor fi ţinute strict sub control printr-o depozitare corespunzătoare. Se vor evita potenţialele efecte negative asupra factorilor de mediu sol şi ape subterane.

După terminarea lucrărilor, se va asigura curaţenia spaţiilor de desfăşurare a activităţilor.

Pentru desfăşurarea activităţilor în condiţii normale de eficienţă economică şi siguranţă privind protecţia muncii se va realiza organizarea de şantier care va cuprinde:
· realizarea graficelor de execuţie a lucrărilor de construcţie, încărcare şi transport deşeuri;

· alegerea căilor de acces şi circulaţie pentru utilajele şi autobasculantele necesare transportului materialelor de construcţie, deşeurilor; drumurile de acces vor fi marcate şi semnalizate cu semne de circulaţie privind restricţiile de viteză şi priorităţile de sens;

· asigurarea tuturor uneltelor şi sculelor precum şi a dispozitivelor, utilajelor şi mijloacelor necesare derulării proiectului de investiţie cu respectarea normelor de protecţia muncii, măsurilor şi regulilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· realizarea măsurilor necesare prevenirii situaţiilor de urgenţă, respectiv: măsurile din planurile PSI, măsurile de prevenire şi combatere a poluarii accidentale precum şi ale măsurilor de acţiune în cazul fenomenelor meteorologice periculoase.

III. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI
Monitorizarea pe parcursul execuţiei şi a exploatării obiectivului este foarte importantă, deoarece astfel este ţinut sub control procesul de verificare a măsurilor în vederea reducerii impactului asupra mediului a obiectivului analizat.
Pe perioada execuţiei lucrărilor este necesar a se desfăşura o activitate de monitorizare a factorilor de mediu în scopul analizării eficienţei măsurilor aplicate cât şi pentru a stabili măsuri corective în cazul neîncadrării în normele specifice. În acest sens se propun următoarele măsuri necesare a fi aplicate de antreprenor:

· Identificarea şi monitorizarea surselor de poluare: localizare emisii şi identificarea emisiilor specifice de poluanţi. 

· Stabilirea unui program de măsuratori pentru determinarea nivelului de zgomot pe durata execuţiei lucrărilor, atât în incinta bazelor de producţie, cât şi pe traseul execuţiei;

· Urmărirea modului de funcţionare a instalaţiilor ce deservesc şantierul (staţiile de preparare a mixturilor asfaltice, staţia de betoane şi de nisip stabilizat, cariere) pentru asigurarea randamentelor maxime. În special, se recomandă a se efectua măsurători la emisie pentru gazele şi pulberile rezultate de la staţiile de asfalt. Principalii poluanţi evacuaţi în atmosfera la funcţionarea staţiilor sunt: CO, CO2, SO2 si NOx; 

· Urmărirea modului de funcţionare a instalaţilor de depoluare şi măsuri privind curăţirea lor periodică;

· Verificarea periodică a parcului de utilaje pentru depistarea eventualelor defecţiuni;

· Verificarea periodică a etanşeităţii rezervoarelor de stocare a carburanţilor sau substanţelor toxice, dacă este cazul;

· Gestionarea controlată a deşeurilor rezultate atât pe amplasamentul bazelor de producţie, organizărilor de şantier, cât şi în zona fronturilor de lucru;

· Stabilirea unui program de intervenţie în cazul în care indicatorii de calitate specifici factorilor de mediu aer, apa, sol nu se încadrează în limitele impuse de legislaţia în vigoare;

· Stabilirea unui program de prevenire şi combatere a poluării accidentale: măsuri necesare a fi luate, echipe de intervenţie, dotări şi echipamente pentru intervenţie în caz de accident;

· Organizarea unui sistem prin care populaţia să poată informa constructorul asupra nemulţumirilor pe care le are, legate de poluarea din aceasta perioadă, siguranţa traficului etc. În acest sens, se propune crearea unei linii telefonice în cadrul Organizării de şantier şi desemnarea unei persoane dintre angajaţii Constructorului care să preia toate opiniile exprimate în apelurile primite, urmând a transmite un raspuns, dupa analiza situaţiei. 

Monitorizarea factorilor de mediu pe durata execuţiei lucrărilor, precum şi aplicarea măsurilor de protecţie propuse au drept scop asigurarea funcţionării şantierului în condiţiile exercitării unui impact minim asupra mediului natural. 
Perioada de funcţionare
Se recomandă că după realizarea lucrărilor de construcţie să se aplice un program de monitorizare al factorilor de mediu. 
Aer
Pentru protecţia calităţii aerului se recomandă a se face măsurători. Poluanţii specifici sunt cele emise de coşurile de evacuare a gazelor arse: CO, CO2, NOx, SO2. Valorile determinate trebuie sa fie inferioare celor prevăzute de Ordinul nr. 592/2002.

Spaţii plantate vor contribui la îmbunătirea calităţilor psiho-sanogene ale mediului prin îmbunătăţirea ambianţei şi reţinerea particulelor aflate în suspensie.
Zgomot
Monitorizarea nivelelor de zgomot. Valorile măsurate trebuie sa fie inferioare valorilor prevăzute în STAS 10009/1988.
Se vor lua toate măsurile pentru limitarea zgomotelor şi anume: izolarea fonica a clădirilor.

Arborii de talie mare vor contribui la reducerea nivelului de zgomot în incintă şi la izolarea faţă de vecini.
Sol si subsol
Gospodărirea adecvată a deşeurilor rezultate din activitatea desfăşurată, recomandându-se ridicarea ritmică a deşeurilor.
Pentru reducerea la maxim a acestui aspect, prin proiect este prevăzută realizarea unei platforme betonate pe care se vor amplasa europubele pentru colectarea selectivă a deşeurilor rezultate.

Evacuarea acestora de pe amplasament se va face de catre o firma de salubritate.

Se vor preleva probe de sol din zonele sensibile (ex. zona platformei de deşeuri, etc) şi determinările vor fi comparate cu CMA de Ord. MAPPM nr. 756/1984.

Spaţiile libere vor fi plantate şi vor permite înfiltrarea apelor curate, de ploaie, în sol.
Apa
Calitatea apei potabile trebuie sa fie conforma cu CMA din Legea 458/2002 modificată şi completată cu legea 311/2004.

Apele uzate de la cotele interioare cotei reţelei edilitare urbane vor fi pompate pâna cota necesară deversării.

Se vor face determinari periodice pe probe prelevate de la evacuarea apelor uzate menajere si se vor compara cu limitele admise in HG nr. 188 modificat si completat cu HG nr. 352/2005, NTPA-001.
Monitorizarea va avea drept scop urmărirea eficienţei măsurilor de protecţie a mediului aplicate şi stabilirea de obiective în sensul remedierii problemelor în cazul în care acestea există.
Concluzie finala
Prezentul proiect va avea un impact pozitiv din punct de vedere al calitatii factorilor de mediu, precum si din punct de vedere economic asupra zonei analizate, iar in ceea ce priveste mediul inconjurator influentele au fost luate in considerare toate masurile de reducere sau eliminare a impactului asupra mediului

Dezvoltarea infrastructurii in zona va duce la imbunatatirea factorilor economici, iar toate aspectele semnificative pentru mediul inconjurator au fost luate in considerare de catre titularul proiectului atat pentru perioada de constructie, cat si pentru perioada de exploatare a obiectivului propus prin prezentul proiect “Reabilitarea infrastructurii rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna”. 

De asemenea, gradul de poluare atmosferica si sonora in orasul Covasna se va reduce semnificativ, prin realizarea acestui proiect, prin adoptarea unor solutii moderne pentru imbracaminta asfaltica. 
In ceea ce priveste accesul la utilitati, in urma realizarii acestui proiect, populatia din zona va avea conditii imbunatatite si la nivelul standardelor europene.
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